
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.614 / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

VINERI  . 9 AUGUST 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

Salariul mediu al angajaţilor din Galaţi 
a crescut într-un ritm mai mare decât cel 
înregistrat la nivel naţional, chiar dacă 
valoric suntem încă sub media pe ţară, 
rezultă din datele Direcţiei Judeţene de 
Statistică.

Astfel, câştigul salarial mediu nominal 
brut s-a majorat în luna mai 2024 până la 
7.694 de lei, fi ind cu 21,9 la sută mai mare 
decât în mai 2023, în timp creşterea la nivel 

naţional în acelaşi interval a fost de doar 
12,7 la sută, până la 8.355 de lei.

În acelaşi timp, câştigul salarial mediu 
nominal net în luna mai 2024 a crescut în 
judeţul Galaţi la 4.769 de lei, fi ind mai mare 
cu 19,3 la sută faţă de mai 2023. La nivel 
naţional, câştigul salarial mediu nominal 
net a fost în mai 2024 de 5.118 lei, în creştere 
cu 11,2 la sută faţă de aceeaşi lună a anului 
trecut. . Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Salariul mediu net din judeţul Galaţi 
a crescut la 4.679 de lei

DE LUNI PÂNĂ VINERI, ÎNTRE ORELE 8.00 ŞI 17.00  > RESTRICŢII/05

Strada Domnească 
va fi închisă
aproape o lună

ARMĂ DE FOC, 

GĂSITĂ 

LA GUNOI
ANCHETĂ. Un bărbat 

de 57 de ani a sunat la Poliţie şi 

a anunţat că a găsit la ghena de 

gunoi din spatele unei farmacii 

de pe strada Brăilei un pistol şi 

un încărcător cu patru cartuşe. 

> pag. 16
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$4,55
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.08.2024

03eveniment
Reţineri printre 
romii din judeţ, după 
o reglare de conturi
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11special
Gălăţenii cu zece 
clase, chemaţi să se 
angajeze în armată

05eveniment
Noi acuzaţii împotriva 
cântăreţului pedofi l 
Aurică Totolici
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editorial
viaţa liberă
Olimpiada lucrărilor stradale, etapa ratări

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
ugust este, prin exce-
lenţă, luna concedii-
lor. Bine, mai mult pe 

la stat şi prin străinătate, dar se 
simte că şi mulţi dintre români, 
ba chiar şi dintre gălăţeni, pro-
fi tă de vârful de sezon pentru a-
şi lua un binemeritat răgaz la 
munte sau la mare. Problema es-
te că, pentru cei rămaşi acasă, 
ritmul desfăşurării lucrărilor pe 
şantierele încă active din oraş 
s-a diminuat considerabil, ca să 
nu spunem că a stagnat complet 
prin unele locuri.

În timp ce destinaţiile turis-
tice de la noi şi de aiurea sunt 
luate cu asalt, cei rămaşi în ur-
be se confruntă, pe de o parte, 
cu aglomeraţia absolut cumpli-
tă din mijloacele de transport în 

comun. Să nu se supere planifi -
catorii de la Transurb şi Primă-
rie, dar e aglomerat şi până la 8, 
şi între 8 şi 9, inclusiv până pe la 
9,30, abia în jur de 10 rărindu-se 
rândurile doritorilor de „plimba-
re“ cu troleibuzul sau autobuzul. 
Cum e treaba prin tramvai, nu 
ştiu, că, mulţumită briliantei pla-
nifi cări edilitare din ultimii 10 
ani, avem tramvaie noi şi vor mai 
veni, dar nu prea mai avem linii, 
că le-am desfi inţat, iar cele care 
mai sunt nu trec prin zonele cen-
trale ale oraşului. Dar pe 102, 11 
şi 28, care sunt, clar, printre cele 
mai aglomerate trasee, e jale.

După ce că e aglomerat, nici 
automatele de bilete nu îşi mai 
fac treaba ca lumea, în weekend 
umplându-se, bănuim, cu banc-
note, că nu mai acceptă altele. 
Acum, colac peste pupăză, sunt 
lucrări pe străzi, iar automatele 

sunt suspendate sau mutate cu 
totul. Fără anunţ, fără afi şe, fără 
nimic. Călătorul trebuie să vise-
ze, probabil. La orice reclamaţie, 
ni se spune că sunt şi alternative 
de plată. Adică o aplicaţie pe ca-
re trebuie să o descarci în smart-
phone, pe urmă să ştii să o şi fo-
loseşti, pentru a-ţi plăti o călăto-
rie întâmplătoare. Nici cu SMS 
nu era mai uşor, că era musai să 
ai abonament, altfel nu puteai să 
plăteşti SMS-ul special.

În fi ne, dacă, prin absurd, ai 
reuşit să faci rost de bilet, aten-
ţie mare la staţii. Pe Domnească, 
încă în lucru, staţia de la Teatrul 
Dramatic (de unde a dispărut şi 
automatul de bilete, între timp) 
şi cea de la Parfumul Teilor sunt 
aproape impracticabile. Refugiile 
nu mai au panouri laterale şi în 
spate, pavimentul este instalat 
parţial sau nu există deloc, iar 

de lucrat, pare să nu mai lucreze 
nimeni. Or fi  şi muncitorii de la 
drumuri în concediu...

Să nu vă imaginaţi că şoferii 
o duc mai bine. Un drum pe cen-
tura oraşului (aia care există, nu 
cea la care se lucrează de prin 
2019 şi care ar fi  trebuit să fi e ga-
ta în primăvara lui 2022) se la-
să cu rupturi de scut şi cu înju-
rături pe bandă rulantă. Pe ce-
le două benzi din centru se toar-
nă asfalt, pe cele două din extre-
mităţi stau la cozi infernale, cla-
ie peste grămadă, autocamioane, 
autobuze şi autoturisme, într-un 
talmeş-balmeş sonor şi olfactiv 
demn de Cartea Recordurilor.

Nu ne rămâne decât să spe-
răm că racordul cu podul ho-
banat se va face mai repede de-
cât cel cu podul de la Brăila şi că 
asfaltul nostru va fi  mai bun de-
cât al lor!   .

Anca  
Spanu

maxime

“
Educaţia este 

abilitatea de a 

asculta aproape 

orice lucru fără să-ţi 

pierzi răbdarea sau 

încrederea în tine

ROBERT FROST

sinaxar
9.08.2024

Sf. Ap. Matiau

u Ieri a fost Ziua 
Internațională a Pisicii. De un-
de știu?! Am citit în presă, mai 
precis o parte a presei, acest co-
tei de pază al democrației, că-
ruia Dolce&Gabbanna i-a dăru-
it un parfum de lux. Nu am pi-
sică, dar ușor-ușor, învăț să tră-
iesc și cu această infi rmitate. 
Ca să nu treacă ziua ei, a pisicii, 
fără să o marchez cumva, ieri 
am tors. Nu mult, ca să nu ba-
tă la ochi. Sunt pline saloane-
le de psihiatrie de oameni care 
se identifi că drept pisică de ra-
să. Unul dintre ei a apărut și la 
televizor, într-o emisiune în ca-
re a recitat admirabil „Mai am 
un singur labrador“. A doua zi, 
drept recompensă, conducerea 
spitalului i-a pus apă virtuală 
în acul cel albastru încărcat cu 
fl ori de nufăr. Mai exact, în ba-
zinul olimpic imaginar. Acum, 

poetul se crede David&Goliat: 
recită „Veni, vidi, popovici“, în 
timp ce înoată oarecum liber.

u Doi medici de la Spita-
lul ”Sf. Pantelimon” au fost 
reținuți în dosarul morților 
suspecte. De fapt, sunt trei per-
soane: doi medici, acuzați de 
omor califi cat cu premeditare, 
și o asistentă, acuzată de măr-
turie mincinoasă.

Sper să nu se prindă organis-
mele care apără valorile și stan-
dardele europene ale nomencla-
torului de meserii că i-am in-
sultat pe cei doi felceri, numin-
du-i „medici“, în loc de „eroi“. 
Trei ani s-au chinuit unii să ne 
convingă că medicii din spitale-
le în care se dansa „Pinguinul 
19“ sunt eroi în halat.

În perioada pandemiei, cei 
doi reținuți erau reprezentați 
cu succes de frații lor de 

suferință și sacrifi ciu, care ne 
amenințau deontologic: nu vă 
vaccinați, sunteți mâncați! La 
Timișoara există un erou bi-
ped cu halat similar, care îi 
amenința subtil nevoie mare pe 
potențialii pacienți cu simbolis-
tica țintirimică a lumânării cu 
care eroul îi aștepta în sanctua-
rul său spitalicesc.

Un alt erou cu halat, ale că-
rui mâneci erau dispuse incert, 
a schimbat până și onomastica 
instituției care scoate cotei de 
pază ai democrației: „Facultatea 
de Jurmalism“. Ipochimenul cu 
pricina este alintat „Tavi“.

Foarte scurtă recapitulare, 
care sper că nu doare tare: doi 
medici de la Spitalul ”Sf. Pan-
telimon” sunt acuzați de omor 
califi cat cu premeditare. A mai 
căzut un mit. Pardon, un vo-
mit. .

tragedia
GRIJANIE și RESPECT (XI)

divina

nec plus ultra
ERA CÂT PE CE 

ION ZIMBRU                                     (CÂT PE CE ERA) 

!era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat.

ce părere de rău şi ce condamnare-n păcat.

ce limpede se vede că nu am ştiut ce să fac.

ce limpede se aude fl uierul (resemnării) de fag.

regret că nu am avut fl uier de soc sau de os.

regret că m-am luat la trântă cu făt-frumos

când zmeul se tăvălea de râs pe picioare de plai

şi tu aşteptai până acolo. până atunci aşteptai!

!cică numai fl uierul de os (ori fl uierul de soc)

poate trece cuvântul pentru care mă rog

să nu plece. să mai stea. să mai aibă răbdare.

să înţeleagă despre ce-i vorba-n continuare.

dar mi-a smuls morfologia şi sintaxa şi s-a dus

cu zmeul predicat(or) pe-o metaforă-n sus.

regret că am fost subiect în loc să fi u predicat.

era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat! 

şi ţara se piaptănă
Halat Alb, poveste odioasă cu eroi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, cum mărturiseam ieri, 
pe partea stângă stă oda-
ia din partea stângă! Iar 

nu în partea stângă a Oricui, ci 
în partea stângă a Singurătăţii! 
N-am văzut şi n-am auzit nicio-
dată (despre) o mai adânc răsco-
litoare singurătate decât Singu-
rătatea unei odăi singure! Mi-
rosul de busuioc la icoane şi tă-
cerea de candelă stinsă, lumi-
na (difuză) strecurată prin/prin-
tre perdele de geamuri legen-
de, murmurul i/real al super-
stiţiilor şi foşnetul încăpăţânat 
al tuturor nălucilor/nălucirilor 
mele greu de controlat în ias-
tă-ncăpere... îmi pogoară-n toa-

te camerele inimii o frică răută-
cioasă... însă îmi şi suie-n adân-
curi un curaj la fel de cinic, pe 
măsura curiozităţii purtătoa-
re de cuvânt în spaţiul şi-n tim-
pul „cercetării“, în dimensiunile 
cestei odăi cu trecut bine înfi pt 
şi bine păstrat în prezent! Peste 
tot, de la tavanul din scânduri 
şi până-n lutul pardoselii aco-
perite cu ţoale meşterite-n răz-
boi, stăpâneşte o curăţenie (şi 
un soi de aşteptare) exemplară, 
parcă! Adie a zestre şi a taină, a 
clinchet de pahare şi a vorbe de 
duh, a visuri minunate şi a pe-
ţit! Puţintica lumină dinspre fe-
restre se opreşte pe tabloul des-
pre „Intrarea lui Mihai Vitea-
zul în Alba Iulia“, dar şi pe cel 
cu „Asasinarea lui Mihai Bravu“ 

la Gurăslău“! Aşa... ca şi cum Ci-
neva m-ar fi  aşteptat să-mi spu-
nă Ceva, dinspre una din lăzile 
cu zestre, parcă... ori din podul 
casei, parcă... ori dinspre icoana 
cu Sfânta Maria, parcă...încep 
să aud cele mai frumoase şi tris-
te şoapte din această lume fabu-
loasă: „Ieri... am auzit că vine şi 
m-am pregătit de gală:/ mi-am 
pus fracul şi jobenul, fl uturele, 
ghiulul, vesta;/ şi mi-am lustru-
it bocancii c-o blăniţă anorma-
lă,/ mi-am promis să nu mă doa-
ră nici în Buda, nici în Pesta!// Şi 
am dat cu mături fi ne prin gră-
dină şi prin curte,/ şi am văru-
it copacii, vâsc am pus frumos 
la poartă,/ i-am spus mamei să 
frământe pentru poale-n brâu 
şi turte;/ tatei - să îndrepte lem-

ne, să repare nişte piatră!// Şi pe 
garduri şi pe sârmă am pus pă-
sări care cântă/ cântece în dorul 
lelei, triluri proaspete de nun-
tă,/ am tocmit un zmeu sălbatic, 
diplomat în cai şi trântă,/ uite-
aşa, să nu se vadă măreţia mea 
măruntă!// I-am scos rochia din 
ladă mirosind a aşteptare,/ a gu-
tui, a toamnă lungă, a zăpadă, 
a iubire.../ a nimic nu se petrece 
când se-ntâmplă doar uitare/ du-
pă ce săgeata trece printr-o pa-
săre subţire!// Toate-s foarte pre-
gătite: ploaia, fulgerul şi vân-
tul,/ liniştea şi focul, lampa cea 
cu fl ăcări aladine,/ pâinea şi cu-
ţitul, cartea, samovarul, som-
nul, gândul...!/ Latră câinele şi 
zice: nu mai vine!... nu mai vi-
ne!//... [Stai să mai vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Anchetatorii au reuşit ca, după 

trei săptămâni de la răfuiala 

violentă care a avut loc între 

două clanuri de romi din 

Tg. Bujor, să ia primele măsuri 

concrete. Mai multe descinderi 

s-au soldat cu reţinerea a 

14 persoane şi descoperirea 

unei arme de foc, cu care se 

presupune că s-ar fi  tras în plină 

stradă. 

Bătaia generală din noaptea 
de 19 spre 20 iulie s-a concreti-
zat iniţial într-un dosar penal în 

care anchetatorii nu au putut lua 
măsuri imediate. Patru persoane 
implicate în răfuială ajunseseră 
la spital şi mai multe bunuri au 
fost distruse, în timp ce liniştea 
publică fusese grav tulburată. 
Cu toate acestea, a fost nevoie de 
trei săptămâni pentru ca Poliţia 
şi Parchetul să poată lua măsuri 
concrete în dosarul deschis ca 
urmare a sesizării la 112.

 Miercuri, 7 august, forţe spo-
rite de poliţie, sub coordonarea 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Tg. Bujor, au ajuns la uşile 
suspecţilor care s-ar fi  răfuit ca 
să se răzbune pentru un alt con-
fl ict anterior, care ar fi  avut loc 

în Marea Britanie. Au fost vizate 
două grupuri, unul de şase per-
soane şi celălalt de opt, dar mai 
ales un bărbat de 40 de ani, care 
ar fi  deţinut o armă cu care ar 
fi  tras mai multe focuri în plină 
stradă.

„În baza probatoriului admi-
nistrat în cauza penală în care 
sunt efectuate cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunilor de tul-
burarea ordinii şi liniştii publice, 
lovire şi alte violenţe, nerespec-

tarea regimului armelor şi mu-
niţiilor, uz de armă fără drept 
şi ameninţare, cei 14 bărbaţi au 
fost reţinuţi pe bază de ordonan-
ţă“, a precizat comisar-şef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Cei 14 urmau a fi  prezentaţi 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Tg. Bujor, procurorii urmând 
să decidă ce măsură preventivă 
vor propune în privinţa acesto-
ra. .

DESCINDERI CU REPETIŢIE LA CLANURILE DE ROMI DIN NORDUL JUDEŢULUI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 9-12 

august, echipajele Poliţiei Locale 

se vor afl a în următoarele zone: 

strada Brăilei, zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“; strada 1 Decembrie 1918 

(General) şi bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General).  

. M.C. 

  În urma unei sesizări, Comi-
sariatul Judeţean pentru Protec-
ţia Consumatorilor (CJPC) Galaţi 
a mers în control la unitatea de 
patiserie-cofetărie aparţinând SC 
Alldest Cofetărie SRL din Tecuci. 
Iar abaterile depistate au fost sub-
stanţiale, conform unui comuni-
cat al instituţiei. Astfel, comisarii 
au constatat prezenţa pânzelor 
de păianjen în toate spaţiile de 
producţie şi depozitare, precum 
şi a insectelor vii şi moarte. Unita-
tea folosea materii prime cu data 
durabilităţii minimale depăşită 
sau fără elemente de identifi care 
şi depozita în acelaşi spaţiu fri-
gorifi c materiile prime alături 
de produsele fi nite şi cele semi-
preparate. De asemenea, lipseau 

informaţiile privind substanţele 
alergene, ingredientele, declara-
ţia nutriţională la produsele de 
cofetărie-patiserie comercializa-
te în vrac în unitate şi nu erau 
respectate condiţiile de depozi-
tare înscrise de producători pe 
etichetele alimentelor utilizate 
ca materie primă.

Ca urmare a tuturor acestor 
aspecte, comisarii gălăţeni ai 
Protecţiei Consumatorilor au 
aplicat două amenzi contravenţi-
onale, în valoare de 11.000 de lei, 
au oprit defi nitiv de la utilizare, 
în procesul de fabricaţie, 53 kg de 
produse alimentare neconforme 
şi au oprit temporar prestarea 
serviciilor, până la remedierea 
defi cienţelor. . Cristinel Luca

Primăria municipiului Ga-
laţi şi operatorul regional Apă 
Canal Galaţi informează că pe 
bulevardul George Coşbuc, afl at 
în modernizare, se înlocuiesc în 
această etapă nu mai puţin de 
12 kilometri de conducte de apă 
şi canalizare, care au durata de 
viaţă expirată, în cadrul a două 
proiecte complementare.

În cadrul primului proiect, de-
rulat de Primărie pentru moder-
nizarea bulevardului, se înlocu-
iesc aproape 9 km de conducte de 
apă şi 2,2 km de conducte de cana-
lizare. Pentru aceste lucrări este 
prevăzută suma de 37,7 milioane 
de lei, prin Programul Naţional 
de Investiţii „Anghel Saligny“.

Cel de-al doilea proiect, de-
rulat de Apă Canal, vizează în-
locuirea a circa un kilometru 
de conductă magistrală, aflată 
de traseul strada Crizanteme-
lor - strada Mihail Kogălnicea-
nu - bulevardul George Coşbuc 
- strada Brăilei. Lucrările sunt 
în valoare de peste 6 milioane 
de lei.

Proiectul de modernizare a 
bulevardului Coşbuc derulat 
de Primărie vizează tronsonul 
cuprins între străzile Brăilei şi 
Henri Coandă şi are o valoare 
totală de 63,9 milioane de lei. 
Termenul pentru execuţia tu-
turor lucrărilor este de 30 de 
luni. . V.L.

Tecuci
Cofetărie amendată şi închisă 
temporar de Protecţia 
Consumatorilor

modernizare
Peste 12 kilometri de conducte 
noi, pe bulevardul Coşbuc

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 august, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Cloşca şi Calea Smârdan. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Cuza Vodă şi Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Lieşti şi Umbrăreşti. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. . Mariana Constandache

14 reţinuţi 
într-o reglare 
de conturi 
veche de trei 
săptămâni
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Tânărul 
Andrei 
are nevoie 
de 30.000 
de euro 
pentru a 
supravieţui

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Suferinţa fi zică și neputinţa 

determină, pentru un adolescent 

din Galaţi, strigătul de ajutor 

adresat celor ce pot oferi 

susţinere pentru tratamentul de 

care are nevoie.

 Andrei Nadane este elev în cla-
sa a XII-a la Liceul Pedagogic din 
Bârlad și are, la fel ca orice tânăr 
de vârsta lui, planuri de viitor pe 
care dorește să şi le ducă la înde-
plinire, alături de prieteni și de 

familie. Din păcate, un diagnos-
tic nemilos, care a scos la iveală 
o afecţiune a coloanei vertebrale, 
i-a dat visurile peste cap și i-a pus 
viaţa în pericol.

 Medicii sunt de părere că doar 
o intervenţie medicală costisitoa-
re i-ar putea salva tânărului via-
ţa. Din păcate, aceasta costă peste 
30.000 de euro.

 Adrian Pîrvu, directorul  
ANIF Galaţi, cel care de fi ecare 
dată a răspuns prezent în situaţii 
de acest gen, nu a rămas indife-
rent nici de această dată. Acesta 
a organizat pentru Andrei un 

nou eveniment de strângere de 
fonduri, impresionat de drama 
familiei adolescentului. "Andrei 
abia a împlinit 18 ani, este din 
judeţul Galaţi și are o mulţime 
de visuri. Din păcate, a fost diag-
nosticat cu o malformaţie gravă 
a coloanei vertebrale, care  evo-
luează galopant și îi pune în pe-
ricol funcţionarea organelor vita-
le. Pentru a-l sprijini, alături de 
Fundaţia «Fapte Bune Galaţi», am 
organizat un eveniment de strân-
gere de fonduri, duminică, 4 au-
gust, în cadrul căruia am strâns 
din donaţii circa 5.000 de euro. 

Evenimentul, al nouălea de acest 
gen, i-a fost dedicat lui Andrei, 
un tânăr de doar 18 ani, care are 
nevoie urgentă de o intervenţie 
chirurgicală pe coloană, costu-
rile acesteia depășind 30.000 de 
euro. Fără această intervenţie, 
șansele sale de supravieţuire sunt 
minime, poziţia coloanei afec-
tându-i organe vitale. Pentru toţi 
cei care doresc să doneze pentru 
acest caz, contul Fundaţiei «Fap-
te Bune Galaţi» este: RO25BTRL-
RONCRT0671229701, deschis la 
Banca Transilvania“, ne-a spus 
Adrian Pîrvu. .

INTERVENŢIE MEDICALĂ COSTISITOARE  .  UMANITAR

Pe primul loc în topul com-
paniilor româneşti care au în-
registrat cele mai mari pierderi 
pe parcursul anului 2023 se afl ă 
Combinatul Siderurgic Liberty 
Galaţi, potrivit datelor analizate 
de site-ul economedia.ro. Combi-
natul gălăţean, cel mai mare pro-
ducător integrat de oţel din ţară, 
a anunţat pierderi de 2,2 miliarde 

de lei anul trecut, în creștere faţă 
de 2022, când debitul s-a ridicat 
la 821 milioane de lei.

Pe locul al doilea în top se si-
tuează Complexul Energetic Hu-
nedoara, fi rmă de stat afl ată în 
insolvenţă, cu pierderi în 2023 
de 951 milioane de lei, iar pozi-
ţia a treia este ocupată tot de o 
companie de stat, CFR SA, care a 
consemnat pierderi de aproape 
586 milioane de lei. Locurile ur-
mătoare au revenit fi rmelor Rom-
petrol Rafi nare, care a înregistrat 
în 2023 pierderi de 550 milioane 
de lei, şi Alro Slatina, care a ra-
portat pierderi de 539 milioane 
de lei. 

Primele zece companii din 
acest top au înregistrat în 2023 
pierderi cumulate de 6,4 miliarde 
de lei. .  V.L. 

top
Liberty Galaţi, fi rma din România 
cu cele mai mari pierderi în 2023

Meciul Oţelul -                       
CFR Cluj  
a fost amânat

REPROGRAMARE. 
Liga Profesionistă de Fotbal a anun-

ţat că partida Oţelul Galaţi - CFR 

Cluj, din etapa a VI-a a Superligii, a 

fost amânată pentru o dată care va fi  

stabilită ulterior. Decizia a fost luată 

la solicitarea grupării ardelene, care 

a motivat că are nevoie de mai mult 

timp de pregătire pentru jocurile pe 

care la va disputa în preliminariile 

Conference League, cu israelienii 

de la Maccabi Petah Tikva. Etapa a 

VI-a se va disputa în perioada 16-19 

august.   . V.L.

 FESTIVAL 

DE MUZICĂ 

MILITARĂ, 

LA BRĂILA
CULTURĂ. Brăila 

găzduieşte, la acest sfârșit de 

săptămână, cea de-a XVI-a 

ediţie a Festivalului Internaţional 

al Muzicilor Militare, singura 

manifestare de acest gen care se 

desfășoară în România. În perioada 

9-11 august, vor fi  prezente, pe 

Esplanada Dunării şi în parcurile 

din Brăila, orchestre din Austria, 

Bulgaria, Ungaria, Polonia, Turcia 

și România, alături de trupe 

de majorete și ansambluri de 

dansatori. Conceput în 1996 ca o 

manifestare culturală bienală pentru 

muzicile militare ale Armatei a II-a 

Române, festivalul are caracter 

internaţional din 1998. Concertele 

de vineri vor începe la orele 16.30 

şi 19.30, cele de sâmbătă sunt 

programate la 18.15 şi 19.45, iar 

duminică se va cânta de la 11.00 şi 

19.00.  . V.L.   

Garda de Mediu Galaţi anunţă 
că, în perioada 3 iulie - 2 august, 
a desfășurat o campanie de veri-
fi care a respectării Sistemului de 
Garanţie-Returnare (SGR) pentru 
ambalaje primare nereutilizabile 
la comercianţi. „Acţiunea a avut ca 
scop evaluarea conformităţii ope-
ratorilor economici cu reglemen-
tările SGR și identifi carea disfunc-
ţionalităţilor în implementarea 
acestui sistem“, afi rmă instituţia.

Au fost efectuate 108 controa-
le, fi nalizate cu 16 avertismente 
și nouă amenzi, în valoare totală 
de 400.000 de lei.

Potrivit Gărzii de Mediu Ga-
laţi, principalele nereguli depis-
tate au constat în depozitarea ne-
corespunzătoare a deșeurilor de 

ambalaje SGR returnate, refuzul 
comercianţilor de a prelua manu-
al ambalajele SGR returnate, ne-
funcţionalitatea aparatelor RVM 
(Reverse Vending Machines), ne-
preluarea conform contractului 
a ambalajelor SGR returnate de 
către administratorul SGR.

„Această campanie a evidenţiat 
necesitatea intensifi cării efortu-
rilor de conformare și educare a 
operatorilor economici privind im-
portanţa gestionării corecte a am-
balajelor SGR. Garda Naţională de 
Mediu va continua să monitorizeze 
îndeaproape respectarea reglemen-
tărilor și să sprijine iniţiativele care 
contribuie la un mediu mai curat 
și sănătos“, afi rmă reprezentanţii 
Gărzii de Mediu Galaţi.  .  C.L. 

ambalaje
Comercianţi amendaţi 
pentru funcţionarea defectuoasă 
a sistemului SGR
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Strada Domnească 
va fi închisă 
aproape o lună
Primăria municipiului Galaţi 

informează că, pentru realizarea 

obiectivului „Modernizare 

strada Domnească, tronson 

str. Nicolae Gamulea - str. 

Gării“, în perioada 12 august - 

6 septembrie 2024, de luni până 

vineri, între orele 8.00 şi 17.00, 

strada Domnească se va închide 

circulaţiei autovehiculelor, pe 

tronsonul cuprins între străzile 

Nicolae Gamulea și Gării. Motivul 

restricţiei îl reprezintă montarea 

stâlpilor de tracţiune și 

realizarea subtraversărilor 

pentru reţele de curenţi slabi și 

reţele de apă.

 Acest tronson de stradă va ră-
mâne deschis trafi cului rutier în 
perioada 15-18 august, în zilele de 
sâmbătă și duminică, precum și 
în timpul săptămânii între orele 
17.00 şi 8.00. 

 Intersecţia străzii Col. Nico-
lae Holban cu strada Domneas-
că va rămâne deschisă, trafi cul 
în această intersecţie urmând 
a fi  restricţionat ulterior, strict 
pentru executarea lucrărilor pe 
tronsonul cuprins între str. Col. 
Nicolae Holban și str. Gării. De 
asemenea, intersecţia străzii Uni-
versităţii cu strada Domnească va 
rămâne deschisă pe direcţia de 
mers către strada Al. I. Cuza.

 Rute ocolitoare 
recomandate 

 Pe axa sud - nord : str. Dom-
nească - str. Fraternităţii - str. Al. I 
Cuza - str. Dogăriei; str. Domneas-
că - str. G-ral Iacob Lahovary - str. 
Nicolae Bălcescu - str. Brăilei - str. 
Traian.

Pe axa nord - sud  : s tr. Dom-
nească - str. Gării - str. Nicolae Băl-
cescu; str. Domnească - str. Gării 
- str. Dogăriei/ str. Ana Ipătescu.

 Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor. 
Atragem atenţia că mutarea/ de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare.

 Modifi cări 
în transportul public 

În ceea ce privește transportul 
public, programul de transport va 

fi  modifi cat după cum urmează:
 Traseul 9  - de la Potcoava de 

Aur va fi  deviat pe str. Traian - str. 
Basarabiei - str. Domnească - str. 
Gării - Gara CFR, returul rămâ-
nând nemodifi cat;

Traseul 11  - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe str. Traian, re-
turul rămânând nemodifi cat;

 Traseul 15  - pe tur (Piaţa Cen-
trală - Gara CFR) nu se modifi că; 
pe retur va fi  deviat pe str. Dom-
nească - str. Brigadierilor - str. Ni-
colae Bălcescu - str. Brăilei - str. 
Traian - Piaţa Centrală;

 Traseul 102  - va întoarce în 
Centru și va avea indicativul 
101. 

 Traseul 105  - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe str. Traian - str. 

Basarabiei - str. Domnească și va fi  
prelungit până în Bariera Traian 
pe traseul lui 102, cu retur pe str. 
Domnească - str. Gării - str. Nico-
lae Bălcescu - str. Brăilei.

 Între orele 5.00 - 8.00 și 17.00 
- 23.00, autobuzele care asigură 
traseele 9, 11, 15 și 105 vor cir-
cula pe strada Domnească con-
form programului de transport, 
iar cele de pe traseul 105 se vor 
deplasa până în Bariera Traian. 
Troleibuzele vor asigura trase-
ul 101 pentru tot programul de 
transport. .  V.L. 

ÎN ZILELE LUCRĂTOARE, ÎNTRE ORELE 8,00 ŞI 17,00  . RESTRICŢII

 S-A REDESCHIS 

CIRCULAŢIA 

RUTIERĂ PE 

VALEA OLTULUI
TRAFIC. Circulaţia rutieră pe 

Valea Oltului s-a deschis miercuri, 

7 august, la ora 20.00, cu două 

zile mai devreme decât termenul 

prevăzut. Potrivit CNAIR, sectorul 

DN 7 dintre localităţile Lazaret 

(242+600) și Boiţa (250+000) a fost 

redeschis circulaţiei publice atât 

pe timpul zilei, cât și al nopţii, 24 

de ore din 24. Redeschiderea a 

fost posibilă ca urmare a fi nalizării 

lucrărilor de defrișare a versantului, 

necesare construcţiei secţiunii 2 a 

autostrăzii A1 Sibiu - Pitești, a mai 

transmis CNAIR.Circulaţia pe Valea 

Oltului a fost închisă pe 8 iulie, pe 

timpul zilei, în intervalul orar 6.00 

- 20.00. Amânarea lucrărilor ar fi  

determinat o întârziere de un an la 

construcţia autostrăzii. Secţiunea 2 

a autostrăzii A1, în lungime de 31,3 

km, este cea mai difi cilă porţiune 

și presupune realizarea a șapte 

tuneluri. . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aurică Totolici, cântăreţul de 
muzică populară arestat pe 8 iu-
lie pentru viol și rele tratamente 
asupra mai multor minori, este 
vizat de noi acuzaţii de abuz. An-
chetatorii au anunţat că au extins 
cercetările, demarate iniţial cu 
două victime, și în privinţa unui 

al treilea minor, un băiat, elev al 
artistului care ar fi  trebuit să îi 
predea cursuri de canto.

 Băieţii au susţinut în faţa pro-
curorilor că au fost agresaţi sexu-
al și nu numai de către cântăreţul 
în vârstă de 59 de ani, împotriva 
căruia procurorii au formulat ini-
ţial două acuzaţii de viol asupra 
minorilor, două de rele tratamen-
te aplicate minorilor și una de de-

terminare și înlesnire a actelor 
sexuale între minori.

 Arestat preventiv de Judecă-
torie, Totolici a contestat prima 
măsură, dar Tribunalul i-a respins 
cererea ca nefondată. Aceeași solu-
ţie a dat-o instanţa și joi, 8 august, 
când a avut de soluţionat revizuirea 
prelungirii mandatului de aresta-
re, hotărâtă de Judecătorie pe 1 au-
gust, la solicitarea Parchetului. .

arestat
Se înmulţesc acuzaţiile împotriva cântăreţului pedofi l
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Medici acuzaţi de omor Medici acuzaţi de omor 
cu premeditare, la cu premeditare, la 
Spitalul „Sf. Pantelimon”Spitalul „Sf. Pantelimon”

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu 

consideră că situaţia de la 

Spitalul „Sfântul Pantelimon“ 

este foarte gravă, pentru că este 

vorba despre omor premeditat, 

amintind că, în urma unui 

control, Colegiul Medicilor a 

spus că „nu se întâmplă nimic“. 

„N-am crezut că se poate în-
tâmpla aşa ceva în realitate, pen-
tru că vorbim de medici care tre-
buie să salveze vieţi, nu să omoare 
oameni, mai ales că nu vorbim 
de un omor accidental sau de 
malpraxis, vorbim de omor pre-
meditat, lucru foarte grav. Anu-
mite lucruri au fost sesizate mai 
demult, mi se pare că din aprilie 
s-a trimis un control administra-
tiv, să se vadă administrativ chel-
tuielile şi dacă procedurile sunt 
respectate, pentru că în primul 
rând acesta este atributul Minis-
terului Sănătăţii. Pe urmă am 
văzut că a fost un control de la 
Colegiul Medicilor, care a spus că 
nu se întâmplă nimic“, a declarat 
Ciolacu, la Constanţa.

Premierul a adăugat că a vă-
zut apoi atitudinea ministrului 
Sănătăţii, când a cerut imediat ca 
managerii să-şi depună demisiile 
şi s-a arătat convins că se va afl a 
tot adevărul. Ciolacu a precizat, 
în acest context, că nu va lua deci-
zii emoţionale, pentru că, într-un 
astfel de caz, ar fi  schimbat-o din 
funcţia de ministru al Educaţiei 
şi pe Ligia Deca, în urma scanda-
lului de la SNSPA.

„Cred că românii aşteaptă de 
la autorităţi, de la prim-ministru, 
să nu ia decizii emoţionale. Dacă 
aş fi  un prim-ministru care ar 
lua decizii emoţionale, presupun 
că aş fi  schimbat-o şi pe doamna 
ministru Deca, săptămâna tre-
cută, când a fost scandalul de la 
SNSPA. Pe mine mă interesează 
să iau deciziile corect şi îndrep-
tăţite, în funcţie de fapte. Ştiu că 
trăim într-o lume în care ne do-
rim imediat nişte vinovaţi, mai 
ales că suntem în luni electorale. 
Câteodată, vrem să acoperim cu 
alte lucruri tâmpeniile făcute de 
alţii, mai ales oameni politici. 
Părerea mea e că trebuie să dăm 
dovadă de echilibru. Am văzut 
că Ministerul Sănătăţii s-a pus 

la dispoziţia Parchetului în tota-
litate, toate documentele, foştii 
manageri de asemenea (...)“, a 
precizat premierul.

Potrivit acestuia, dacă vrem 
să trăim într-o ţară normală, 
deciziile trebuie luate în mod în-
dreptăţit şi având toate detaliile, 
amintind că, în urma unor deci-
zii luate în perioada pandemiei 
de COVID, România a avut cea 
mai mare mortalitate din lume.

„Cu adevărat îmi doresc ca 
toate aceste detalii să le avem la 
dispoziţie în cursul acestei săp-
tămâni, pentru a lua o decizie, 
să vedem dacă s-a ştiut de acest 
lucru, dacă a fost tolerat adminis-
trativ. S-au luat decizii de către 
miniştri ai Sănătăţii, s-au luat 
decizii administrative care au 
dus la pierderi de vieţi omeneşti 
direct. Acele decizii s-au luat 
după creierul lor, în timpul pan-
demiei, iar România a avut cea 
mai mare mortalitate din lume, 
nu din Europa. Cu adevărat, un 
astfel de ministru trebuie demis 
de îndată, pentru că a luat o de-
cizie administrativă care a dus la 
pierderi de vieţi omeneşti. Trebu-
ie să lăsăm ancheta să se desfăşoa-

re. Am văzut Colegiul Medicilor 
că a făcut din punct de vedere 
medical o anchetă, nu adminis-
trativă, cum s-au cheltuit banii 
sau fl uxul medicamentelor din 
spital. Să vedem răspunsurile de 
la toată lumea, mai ales de la Par-
chet, care va face lumină, ţinând 
cont că este un caz atât de grav“, 
a transmis prim-ministrul.

El consideră că trebuie mai mul-
tă implicare în sistemul de sănăta-
te. „Datoria mea a fost, împreună 
cu ministrul Finanţelor, să găsim 
resurse pentru a direcţiona mai 
mulţi bani către Casa de Sănătate. 
În acest moment avem cheltuieli 
istorice - 1,2 miliarde de euro. Îmi 
lipseşte digitalizarea de la Casa 
de Sănătate, îmi lipsesc anumite 
statistici pentru a lua decizii mai 
punctuale în stoparea risipirii ba-
nilor publici“, a adăugat Ciolacu. 

Doi medici de la Secţia ATI 
a Spitalului „Sf. Pantelimon“ au 
fost reţinuţi, miercuri, de pro-
curori pentru omor califi cat, în 
dosarul deceselor suspecte. Este 
vorba de două doctoriţe, acuzate 
că au provocat moartea unui paci-
ent afl at în stare gravă la Terapie 
intensivă. .

PREMIERUL NU IA „DECIZII EMOŢIONALE“  .  ANCHETĂ 

Atacurile 
de lupi, 
tot mai 
frecvente

 REŢEA 

DE MĂRFURI 

CONTRAFĂCUTE 

DIN TURCIA, 

DESTRUCTURATĂ
ANCHETĂ. Un număr 

de 15 persoane au fost plasate 

sub control judiciar de către 

DIICOT, fi ind acuzate că fac 

parte dintr-o vastă reţea de 

contrabandă, care a adus în 

ultimii trei ani din Turcia mărfuri 

contrafăcute, ascunse în 

autocare care aveau amenajate 

compartimente speciale. În 

acest caz, anchetatorii au 

efectuat 22 de percheziţii în 

Bucureşti şi în judeţele Argeş, 

Dolj, Ilfov şi Mehedinţi, fi ind 

identifi cate şi ridicate sume 

de bani (peste 55.000 euro, 

11.500 dolari), bijuterii din aur, 

înscrisuri. Bunurile, în mare parte 

contrafăcute, aveau la bază 

comenzi anticipate de la clienţi 

din România ori achiziţii directe 

şi erau aduse în colete la punctul 

de lucru al fi rmei de transport 

persoane, unde erau predate 

responsabilului de la fi rmă. 

Înainte de plecarea în cursă, 

mărfurile/bunurile erau introduse 

în cala de bagaje a autocarelor 

sau în „zule“ (ascunzători special 

amenajate) şi transportate în 

România, prin sustragere de la 

controlul vamal (nedeclarare). 

În momentul apropierii de 

destinaţie, benefi ciarii reali 

ai mărfurilor erau contactaţi 

telefonic şi, după sosirea în 

autogară, marfa este distribuită 

într-un timp foarte scurt.  

. Ovidiu Amălinei 

PAGUBE. Agenţia pentru Protecţia Me-

diului (APM) a aprobat pentru luna iulie despă-

gubiri de aproximativ 50.000 de lei persoanelor 

din judeţul Buzău care au înregistrat pagube din 

pricina animalelor sălbatice, constatându-se faţă 

de anii precedenţi o frecvenţă mai mare a atacu-

rilor de lupi. „Au fost atacuri destul de frecvente, 

în ultimul timp s-au intensifi cat atacurile de lup, 

nu erau până anii trecuţi (...) Au atacat la stână, în 

afara localităţii, nu în zone locuite. De atacuri de 

lup nu am mai auzit în zonă de multă vreme, dar 

în ultimul timp au început şi anul acesta frecvenţa 

a crescut“, a declarat primarul comunei Scorţoa-

sa, Vasile Săcuiu. . Ovidiu Amălinei
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Salariul mediu net 
din judeţul Galaţi 
a crescut la 4.679 de lei 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După patru luni de creștere a 

numărului de salariaţi, judeţul 

Galaţi a înregistrat în luna mai 

2024 un ușor recul pe piaţa 

muncii. Pe de altă parte, salariul 

mediu al angajaţilor a continuat 

să crească, fi ind păstrat trendul 

pe care s-a intrat încă de la 

începutul acestui an, rezultă din 

datele centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. 

Efectivul salariaţilor la 
sfârșitul lunii mai 2024 a fost, 
la nivelul judeţului Galaţi, de 
122.877 de persoane, în scădere 
faţă de luna precedentă cu 113 
salariaţi. Pe de altă parte, faţă de 
luna corespunzătoare din anul 
2023, în luna mai 2024 s-a înre-
gistrat o creștere cu nu mai puţin 
de 1.214 salariaţi. 

Tendinţa de creștere a numă-
rului de angajaţi în judeţul Ga-
laţi s-a manifestat începând de la 
începutul acestui an, în ianuarie 
fi ind înregistraţi 122.124 de sala-
riaţi, cu 678 de salariaţi mai mulţi 
faţă de sfârșitul anului trecut. Ul-
terior, în luna februarie s-a ajuns 
la 122.383 de salariaţi, în martie 
la 122.759 de salariaţi, iar în apri-
lie la 122.990 de salariaţi.

 Ritm de creştere 
a salariilor superior 
celui naţional 

În ceea ce privește veniturile, 
câștigul salarial mediu nominal 
brut în judeţul Galaţi a crescut în 
luna mai cu aproape 2 procente, 
la valoarea de 7.694 de lei. Intere-
sant este că ritmul de creștere a 
salariilor din judeţul Galaţi este 
mai mare decât cel înregistrat la 
nivel naţional, chiar dacă valoric 
suntem încă sub media pe ţară.  
Astfel, faţă de luna mai 2023, 

câștigul salarial mediu nominal 
brut din luna mai 2024 în judeţul 
Galaţi a înregistrat o creștere cu 
21,9 la sută! Spre comparaţie, la 
nivel naţional, în perioada de re-
ferinţă creșterea a fost de doar 12,7 
la sută. Pe de altă parte, la nivel 
naţional, salariul mediu nominal 
brut înregistrat în luna mai 2024 
a fost de 8.355 de lei, cu 661 de lei 
peste salariul mediu nominal brut 
din judeţul Galaţi. 

În același timp, în judeţul Ga-
laţi, câștigul salarial mediu nomi-
nal net în luna mai 2024 a crescut 
la 4.769 de lei, mai mare cu 2,34 la 
sută faţă de luna aprilie 2024. Faţă 
de luna mai 2023, câștigul salarial 
mediu nominal net din luna mai 
2024 a înregistrat în judeţul Galaţi 
o creștere cu 19,31 la sută. Pe de 
altă parte, în aceeași lună, la nivel 
naţional, câștigul salarial mediu 
nominal net a fost de 5.118 lei, prin 
urmare mai mare cu 349 lei faţă de 
valoarea din judeţul Galaţi.

 În același timp, există o serie 
de diferenţe în nivelul de salari-
zare în funcţie de domeniul de 
activitate. "La nivelul judeţului 
Galaţi, faţă de luna precedentă, 
câștigul salarial mediu nominal 
net din luna mai 2024 a crescut 
cu 3,61 la sută în Servicii și cu 
doar 0.32 la sută în Industrie și 
Construcţii, dar a scăzut cu 3,34 
la sută în Agricultură, Silvicultu-
ră și Pescuit“, precizează Direcţia 
Judeţeană de Statistică Galaţi. 

În termeni nominali, cel mai 
mare salariu mediu net a fost 
înregistrat, în luna mai 2024, în 
Servicii, cu o valoare de 5.019 lei, 
fi ind și primul domeniu din ju-
deţul Galaţi care trece de pragul 
psihologic de 1.000 de euro echi-
valent. Pe locurile următoare, în 
Industrie și Construcţii salariul 
mediu net a ajuns la 4.407 lei, 
iar în Agricultură, Silvicultură și 
Pescuit, salariul mediu net a fost 
de 3.873 de lei. .

TENDINŢE PE PIAŢA MUNCII  .  VENITURI

 CREŞTERE 

A ACTIVELOR 

FONDURILOR 

DE PENSII 

PRIVATE
ASF. Fondurile de pensii 

private obligatorii aveau active în 

valoare de 143,3 miliarde de lei, la 

fi nalul lunii iunie 2024, în creştere 

cu 30,2 la sută faţă de nivelul 

înregistrat la aceeaşi dată din 

2023, potrivit statisticii Autorităţii 

de Supraveghere Financiară 

(ASF).“Investiţiile fondurilor de 

pensii administrate privat s-au 

realizat într-un procent de 94,2 

la sută în active româneşti, 

majoritatea fi ind denominate în 

lei. O mare parte a instrumentelor 

româneşti sunt reprezentate de 

titluri de stat sau acţiuni listate la 

BVB“, se menţionează în raport.

Potrivit sursei citate, contribuţiile 

încasate în luna iunie 2024 au fost 

în valoare de 1,57 miliarde de lei, 

în timp ce contribuţia medie a fost 

de 383 de lei. La fi nalul lunii iunie, 

titlurile de stat deţineau cea mai 

mare pondere în cadrul activelor, 

de 92,185 miliarde de lei, respectiv 

64,3 la sută. Pe locul doi se afl au 

acţiunile, cu 36,266 miliarde de lei 

(25,3 la sută), iar pe poziţia a treia 

obligaţiunile corporative, cu 6,144 

miliarde de lei (4,3 la sută din total 

active). Conform ASF, fondurile 

de pensii private obligatorii aveau 

8.217.750 de participanţi în iunie 

2024.  .  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul a cres-
cut, în primul semestru din 2024 
comparativ cu perioada similară 
a anului trecut, ca serie brută, 
cu 8,1 la sută, potrivit datelor In-
stitutului Naţional de Statistică 
(INS). Creşterea s-a datorat avan-

sului vânzărilor de produse neali-
mentare (+13 la sută), comerţului 
cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule în magazine 
specializate (+5,5 la sută) şi vân-
zărilor de produse alimentare, 
băuturi şi tutun (+3,9 la sută).

În iunie 2024, comparativ cu 
luna anterioară, volumul cifrei 
de afaceri din comerţul cu amă-
nuntul, serie brută, a crescut, per 

ansamblu, cu 0,9 la sută, datorită 
avansului înregistrat la comerţul 
cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule în magazi-
ne specializate (+5,7 la sută) şi la 
vânzările de produse nealimenta-
re (+0,3 la sută). Vânzările de pro-
duse alimentare, băuturi şi tutun 
au scăzut cu 0,8 la sută.

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul, serie bru-

tă, în luna iunie 2024, comparativ 
cu luna iunie 2023, a înregistrat o 
apreciere, per ansamblu, de 9,4 la 
sută, datorită creşterii consemna-
te la vânzările de produse neali-
mentare (+11,9 la sută), comerţul 
cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule în magazi-
ne specializate (+9,7 la sută) şi la 
vânzările de produse alimentare, 
băuturi şi tutun (+6,2 la sută). .

INS 
„Carburantul” vânzărilor pentru creșterea afacerilor din comerţ

Bani să fi e,        
carduri 
se găsesc

BNR. Numărul total de carduri active era, 

la fi nele lunii decembrie 2023, de 21.751.803 

unităţi, în creştere cu 665.814 comparativ cu 

fi nele lunii iunie 2023, arată datele centralizate 

de Banca Naţională a României (BNR). Dintre 

acestea, 21.549.687 aveau funcţie de numerar, cu 

587.008 mai multe în comparaţie cu fi nele primului 

semestru al anului trecut. Pe de altă parte, la 31 

decembrie 2023, numărul de ATM-uri existente în 

România era de 10.229, în scădere cu 15 faţă de 

30 iunie 2023, cel al POS-urilor se situa la 456.897 

(+39.130), în timp ce punctele EFTPOS (Electro-

nic Funds Transfer at Point of Sale) ajunsese la 

446.708 (+38.881).  . Ovidiu Amălinei
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„Cupa României”
A învins experienţa: Voinţa Cudalbi - Sporting Liești 1-2

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri s-au disputat me-
ciurile etapei a doua naţionale a 
„Cupei României“, care a progra-
mat un al doilea derbi gălăţean. A 
fost un joc specifi c de Cupă, între 
echipe din eșaloane diferite, în-
cheiat fără surprize. Echipa mai 
valoroasă, mai experimentată, 
s-a impus destul de clar, în ciuda 
scorului strâns: Voinţa Cudalbi - 
Sporting Liești 1-2 (0-2). Meciul a 
avut scenarii diferite în cele două 
reprize. În prima au dominat clar 
oaspeţii, care s-au şi desprins pe 
tabelă. Scorul a fost deschis în mi-
nutul 12, după o lovitură liberă a 
lui Chiriac, cu o ușoară deviere 
în gol a fundașului  Maftei . Peste 
alte 12 minute, s-a făcut 0-2: acţi-
une cursivă Băluţă - Popa, urmată 
de o centrare a celui de-al doilea, 

iar fundaşul lieştean  Tudor Năs-
tase  a fructifi cat din interiorul 
careului. Alte ocazii foarte clare 
au fost irosite tot de oaspeţi, Ghe-
rase, Năstase și Băluţă trecând pe 
lângă majorarea scorului. Repri-
za secundă a arătat puţin altfel. 

Imediat după reluare, gazdele au 
redus din diferenţă printr-un pe-
nalti transformat de  Edi Dumi-
tru . Dar Voinţa nu a reușit mai 
mult, lieștenii ratând în schimb 
alte oportunităţi, prin Nacu, Chi-
riac şi Grigoraș.

A fost o atmosferă frumoa-
să, cu multă lume prezentă în 
tribune, plus un arbitraj bun al 
centralului Cristian Vîrgolici.

 Voinţa Cudalbi : Palade - An-
drei, Gâţă, Antofe, Bursuc - Sto-
ian, Moise, Postelnicu, Ciotârcă 
- E. Dumitru, Spânache. Au mai 
intrat: Călin, Bălan (antrenor 
Gelu Munteanu).

 Sporting Lieşti:  A. Brăneţ - 
Popa, Podașcă, Maftei, Năstase 
- Grigoraș, Munchiu, Chiriac, 
Băluţă - Crihană, Gherase. Au 
mai intrat: Coman, Nacu și Ţopa 
(antrenor Cătălin Savu).

Sporting merge mai depar-
te în „Cupa României“, în faza 
a treia (14 august), în care vor 
intra în luptă și echipele din 
Liga a II-a, în timp ce Voinţa 
Cudalbi încheie o etapă frumoa-
să de Cupă, după un parcurs de 
apreciat. .

Jurnalist gălăţean, 
prezent la Cupa Mondială

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Jurnalistul gălăţean Sorin 

Gheorghe (56 ani) a fost 

selecţionat în reprezentativa 

de fotbal a României care 

va participa la o competiţie 

mondială. 

Nu mai puţin de 11 echipe re-
prezentative de pe patru conti-
nente și-au anunţat participarea 
la prima ediţie a Cupei Mondiale 
la fotbal rezervată persoanelor 
cu transplant. Turneul va avea 
loc luna viitoare, în Italia. Din-
tre participante nu putea lipsi 
selecţionata României, mai ales 
că Asociaţia Transplantaţilor 

din România (ATR) este mem-
bru al World Transplant Game 
Federation încă din 1997. 

 Printre cei selectaţi să par-
ticipe în calitate de jucător la 
„Transplant Football World 
Cup“ se numără și colegul nos-
tru din presă, Sorin Gheorghe 
(actualmente la RTV). Vocea lui 
Sorin Gheorghe poate fi  ușor re-
cunoscută de către fanii Oţelu-
lui, pentru că acesta a comentat 
multe dintre meciurile echipei 
gălăţene în ligile inferioare. 
Deși este om de televiziune, a 
activat și în alte domenii ale 
presei gălăţene, fi ind un jurna-
list sportiv recunoscut în plan 
local pentru interesul acordat 
activităţii sale.

 Propagandă pentru 
donarea de organe 

Benefi ciar al unui transplant 
hepatic în urmă cu zece ani, So-
rin Gheorghe a fost selecţionat 
alături de alte 15 persoane cu 
transplant de cord sau de rinichi 
să participe la ceea ce se dorește 
a fi  o sărbătoare a vieţii și o bună 
propagandă a donării de organe, 
capitol la care România încă are 
de suferit. 

 „Este o onoare și o responsa-
bilitate pentru mine să reprezint 
România într-o competiţie spor-
tivă, chiar dacă vorbim mai mult 
de o sărbătoare a vieţii împotri-
va unor maladii necruţătoare. 
Pentru cei ca noi, acel principiu 
olimpic care spune că important 

e să participi are o cu totul altă 
conotaţie și va fi  posibil graţie 
altruismului semenilor noștri și 
al familiilor lor. Suntem un grup 
eterogen ca experienţă fotbalis-
tică, vârstă, localităţi de domici-
liu, dar mesajul nostru e unitar: 
donarea de organe înseamnă 
viaţă! Mulţumim public încă o 
dată Asociaţiei Transplantaţilor 
din România, care s-a ocupat de 
pregătirea noastră și face eforturi 
logistice și fi nanciare deosebite 
pentru a ne asigura participarea 
în competiţie. Hai, România!“ ,  
ne-a declarat Sorin. 

Gheorghe Tache, președintele 
ATR, a completat: "Ce-i leagă pe 
toţi, pe lângă experienţele similare 
de boală, este iubirea pentru fotbal 
și recunoștinţa pentru donatori, 
pentru familiile care au acceptat 
donarea, pentru echipele medi-
cale care fac ca viaţa să continue. 
Evenimentul sportiv este gândit 
ca un omagiu adus memoriei do-
natorilor de organe și o celebrare 
a vieţii, subliniind importanţa do-
nării de organe și impactul pozitiv 
pe care aceasta îl are asupra vieţii 
benefi ciarilor de transplant. Prin 
participarea la această competiţie, 
echipa ATR dorește să inspire și să 
încurajeze comunitatea în a susţi-
ne donarea de organe“. 

 Competiţia va avea loc în pe-
rioada 8-14 septembrie, în staţiu-
nea Cervia, de la Marea Adriati-
că, după un regulament special 
adaptat pentru persoanele cu 
transplant. .

TURNEU REZERVAT PERSOANELOR CU TRANSPLANT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pregătiri 
pentru 
„Mondiale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Medalie 
de argint 
pentru 
România

OLIMPIADĂ. Ziua de 7 august a fost una 

extrem de fructuoasă pentru delegaţia României. În 

primul rând, prin prisma medaliei de argint cucerită 

de către Mihaela Cambei, la haltere, categoria 49 

kg. La smuls, Cambei a avut rezultate mai bune 

decât prima clasată (chinezoaica Zhihi Hou), dar a 

fost depășită la aruncat. A doua veste bună a venit 

de la Cătălin Chirilă, care s-a califi cat în semifi nalele 

probei de canoe simplu - 1.000 m, cu un nou record 

olimpic: 3:44.75. Tot miercuri, au fost consemnate 

două rezultate la atletism: Alin Firfi rică - locul 11 

în fi nala probei de aruncarea discului, respectiv, 

Andrea Mikloș - locul 5 în semifi nala de 400 m (15 la 

general, în afara fi nalei).  . Florin Radu

BOX. Oraşul Sulina a găzduit 

o gală de box la care au participat 

și pugiliștii de la Dunărea Galaţi. La 

categoria 54 kg - tineret, gălăţeanul 

Daniel Irofte a încheiat pe primul 

loc, câștigând toate cele trei partide 

disputate. Tot pe locul 1 a încheiat 

și juniorul Cristian Ali (cat. 51 kg), iar 

al treilea gălăţean participant, An-

drei Lungu, pregătit tot de maestrul 

Costel Burlacu, a încheiat turneul 

pe locul 2 la cadeţi (54 kg). După 

acest turneu, Daniel Irofte a plecat 

într-un cantonament la Rânca, unde 

se va pregăti pentru participarea la 

Campionatele Mondiale din Croa-

ţia, din luna octombrie.

FOTBAL. Un nou meci 

amical, de verifi care, sâmbătă, 10 

august. La Braniștea (ora 11,00) se 

întâlnesc colegele de eșalon trei 

Unirea și Sporting Liești.

CANOE. Două medalii de 

aur, trei de argint și șase de bronz 

au obţinut canotorii din Galaţi la 

Campionatul Naţional de bărci Dra-

gon pentru seniori și masters 2024, 

desfășurat la Bascov (Argeș). Com-

ponenţii CSM Dunărea: Laurenţiu 

Dublea, Marius Buricea, Valentin 

Tudose, Gabriel Bîrligea, Radu 

Poteraş, Cristian Boczar, Athena 

Lupea, Gica Vasilache, Maria 

Dulgheru, Grigoriţă Nicolau, Tatiana 

Bila, Valentin Dublea, Andrei Du-

blea, Marius Popa, Daniel Tărcatu, 

Cristian Negoiţă, Gabriel Ghioca, 

Gabriel Palade, Nicu Bercea, Ionel 

Vasilescu, Georgian Costache și 

Vasile Fodulu. .
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Prin „Reţeaua Fetelor 
Neînfricate“, sprijin pentru 
adolescentele de la sat
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Fundaţia „Progress“ anunţă 

lansarea ediţiei 2024 a 

proiectului „Reţeaua Fetelor 

Neînfricate“, care îşi propune 

să sprijine peste 1.000 de 

adolescente şi preadolescente 

din România şi Republica 

Moldova. Proiectul este prezent 

în 25 de judeţe, printre care 

şi Galaţi, având 73 de cluburi 

active în România, cu 678 de 

fete participante, şi 73 de cluburi 

active în Republica Moldova, cu 

621 de fete participante. 

Potrivit unui comunicat pri-
mit la redacţie, „Reţeaua Fetelor 
Neînfricate“ este destinată împu-
ternicirii şi educării a peste 1.000 
de adolescente şi preadolescente, 
pentru a le ajuta să facă faţă provo-
cărilor viitorului. Proiectul abor-
dează probleme critice precum 
violenţa verbală şi anxietatea, 
oferindu-le tinerelor informaţii 
esenţiale, prin activităţi educati-
ve şi creative.   

Proiectul se adresează tine-
relor cu vârste între 10 şi 16 ani 
şi vine ca răspuns la rezultatele 
unei cercetări realizate pe un lot 
de convenienţă de peste 100 de 
respondente. Studiul relevă că 
53% dintre aceste fete sunt victi-
me ale violenţei verbale, 39% sunt 
frecvent jignite sau dispreţuite, 
iar 47% se gândesc cu îngrijorare 
la viitorul lor. „Reţeaua Fetelor 
Neînfricate“ îşi propune să abor-

deze aceste probleme printr-un 
parcurs educaţional completat cu 
informaţii esenţiale, neacoperite 
în mod tradiţional la şcoală.

Evenimentul de lansare a „Re-
ţelei Fetelor Neînfricate“ a avut 
loc pe 25 iulie 2024, la Bucureşti, 
oferind un cadru de întâlnire şi 
dialog între iniţiatori, benefi cia-
re şi persoane relevante din spa-
ţiul public care doresc să se im-
plice activ în susţinerea fetelor 
neînfricate.

 „«Reţeaua Fetelor Neînfricate» 
provoacă normele sociale cu mult cu-
raj, iar activităţile pe care le desfăşoa-
ră participantele noastre în bibliote-
cile publice contribuie la crearea unei 
imagini mai bune, mai puternice, mai 
asertive de sine. Ştim deja că această 
abordare funcţionează şi ne dorim ca 
1.300 de membre ale reţelei să se lase 
inspirate şi să inspire generaţii care să 

contribuie la binele nostru comun“,  a 
declarat dr. Camelia Crişan, CEO 
al Fundaţiei „Progress“.

Prin sesiuni interactive, dis-
cuţii inspirate şi activităţi de 
networking, evenimentul a con-
solidat o comunitate unită şi dedi-
cată unei colaborări strânse pen-
tru dezvoltarea unei generaţii de 
fete încrezătoare şi bine pregătite 
pentru viitor.

La eveniment au fost prezente 
femei de succes din mai multe do-
menii, cum ar fi  jurnalism, social 
media, business şi sport.

 „Prin participarea la proiectul 
«Reţeaua Fetelor Neînfricate» am des-
coperit că pot fi mult mai curajoasă 
decât eram înainte, pot să-mi susţin 
părerea şi ştiu că, dacă eu am încre-
dere în mine, asta e cel mai impor-
tant. Consider că este esenţial ca fie-
care dintre noi să facem parte dintr-o 

comunitate, pentru că ne dezvoltăm 
împreună învăţând lucruri unii de la 
ceilalţi“,  a declarat Alexandra, 14 
ani, benefi ciară a proiectului „Re-
ţeaua Fetelor Neînfricate“.

Derulat prin biblioteci pu-
blice, proiectul oferă educaţie 
în domenii precum sănătatea, 
identitatea personală, anxieta-
tea, comunicarea asertivă, bul-
lyingul, discriminarea, cetăţenia 
activă, independenţa fi nanciară, 
meseriile viitorului, fake news şi 
fact-checking, încălzirea globală, 
trafi cul de persoane şi abuzurile 
sexuale asupra minorilor. Temele 
sunt prezentate de specialişti în 
domeniu sub formă de podcas-
turi, iar informaţiile sunt con-
solidate prin activităţi creative 
şi jocuri. La fi nalul programului, 
fetele vor organiza un eveniment 
civic pentru a adresa o nevoie co-
munitară identifi cată de ele.

În cadrul proiectului „Reţeaua 
Fetelor Neînfricate“, sunt active 
73 de cluburi în România, dintre 
care 29 avansate şi 44 începătoa-
re, şi 73 de cluburi în Moldova, 
toate începătoare. Patru dintre 
cluburile româneşti se afl ă în ju-
deţul Galaţi, după cum am afl at 
de la Monica Elena Cotei, mana-
ger de comunicare al Fundaţiei 
„Progress“, dintre care unul, cel 
din comuna Piscu, este condus 
de bibliotecara Ana Petrea. Nu-
mărul total de fete participante 
este de 678 în România (247 în 
cluburi avansate şi 431 în cluburi 
începătoare) şi 621 în Republica 
Moldova. .

S-A LANSAT EDIŢIA 2024 A PROIECTULUI DERULAT ÎN ROMÂNIA ŞI BASARABIA  .  IMPACT

 TÂRGUL 

ANTICARILOR, 

PE CALEA 

REGALĂ 

A BRĂILEI

TARABE. Astăzi, 9 august, 

pe cea mai veche arteră a Brăilei, 

strada  1 Decembrie 1918 (Mihai 

Eminescu), se va redeschide Târgul 

Anticarilor, manifestare ce adună 

an de an zeci de buchinişti din 

ţară şi străinătate, care-şi expun 

artefactele pe tarabe, fără taxă 

de participare. Anul acesta, vor 

fi  prezenţi la Brăila anticari din 

Brăila, Galaţi, Constanţa, Braşov, 

Buzău, Vrancea şi Baia Mare, 

dar şi colecţionari români din 

Anglia, Franţa, Belgia şi Italia. Cei 

interesaţi pot admira şi cumpăra 

tablouri vechi, vederi, insigne 

şi bancnote, cărţi, obiecte din 

alpaca, bronz şi alamă, săbii de 

colecţie, bijuterii vintage, ceasuri, 

pendule, arme vechi, vase din 

porţelan, gramofoane, sfeşnice 

şi mic mobilier. Manifestarea de 

pe vechea Cale Regală a Brăilei 

va fi  deschisă până pe 18 august, 

inclusiv. . V.L. 

Şase cazuri 
de infecţie 
cu West Nile

VIRUS. Şase cazuri de infec-

ţie cu virusul West Nile au fost ra-

portate în acest sezon, arată datele 

Institutului Naţional de Sănătate 

Publică, din care cinci confi rmate 

şi unul probabil. Cazurile s-au înre-

gistrat la grupele de vârstă 40-49 

de ani - două, 60-69 de ani - două 

şi 70-79 de ani - două, toate la băr-

baţi, patru din mediul urban şi doi 

din mediul rural. Îmbolnăvirile au 

fost în Bucureşti - două, Bistriţa-

Năsăud, Dâmboviţa, Mureş şi Satu 

Mare câte unul.   . V.L.
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Poziţiile Hezbollah, 
atacate de forţele 
aeriene israeliene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele aeriene israeliene au 

atacat joi poziţii ale Hezbollah, în 

zonele Bint Jbeil, Majdal Zun şi 

Dueir din sudul Libanului, în timp 

ce Israelul aşteaptă represalii din 

partea grupării şiite proiraniene, 

alături de Teheran, după 

asasinarea a doi înalţi ofi ciali 

aparţinând Hezbollah şi Hamas, 

informează EFE. 

"În timpul nopţii, forţele aeri-
ene au atacat şi destructurat mai 
multe situri ale infrastructurii 
teroriste a Hezbollah, în zonele 
Bint Jbeil, Majdal Zun şi Dueir, în 
sudul Libanului“, se arată într-un 
comunicat militar israelian.

Hezbollah şi-a intensifi cat ata-
curile asupra teritoriului israe-
lian în ultima săptămână, după 
asasinarea liderului său militar 

Fuad Shukr, pe 30 iulie, la Beirut, 
într-un atac israelian. Gruparea 
şiită foloseşte în atacurile sale în 
special drone explozive, care în 
urmă cu două zile au făcut 20 de 
răniţi, dintre care unul în stare 
gravă, în zona Nahariya, din nor-
dul Israelului. Gruparea şiită liba-
neză, un aliat al Iranului, a lansat 
miercuri rachete şi drone, în speci-
al către Înălţimile Golan ocupate, 
la care Israelul a răspuns în tim-
pul nopţii bombardând zona Se-
jud, "pentru a distruge lansatorul 
folosit de unitatea aeriană a Hez-
bollah pentru a efectua atacul“, a 
informat armata israeliană. 

Miercuri, Israelul l-a ucis pe 
Hasan Fares Jeshi, un comandant 
al unităţii de rachete al Hezbollah, 
după ce a eliminat alţi şase mem-
bri ai miliţiei şiite, cu o zi înainte, 
într-un atac la Nabatieh.

Tensiunea de la graniţa dintre 
Israel şi Liban a ajuns la cel mai 

înalt nivel din 2006, cu o inten-
sifi care a schimburilor de focuri 
începând din octombrie, violenţe 
în care şi-au pierdut viaţa aproa-
pe 600 de persoane, majoritatea 
de partea libaneză şi din rândul 
luptătorilor Hezbollah, care au 
confi rmat 370 de victime şi pes-
te 110 civili. De partea israeliană 
şi-au pierdut viaţa 47 de persoane: 
22 de soldaţi şi 25 de civili, inclu-
siv 12 minori, în atacul asupra 
oraşului druz Majdal Shams din 
Golan, la care Israelul a răspuns 
asasinându-l pe Shukr. 

A doua zi după uciderea co-
mandantului şef al Hezbollah, 
Israelul l-a ucis pe liderul politic 
al Hamas, Ismail Haniyeh, la Te-
heran, asasinate pentru care atât 
Hezbollah, cât şi regimul de la Te-
heran au jurat răzbunare, fi ind 
de aşteptat un atac pe scară largă 
împotriva Israelului, în următoa-
rele zile. 

Scurgerile ofi ciale în presa din 
Israel şi SUA sugerează că Israelul 
se aşteaptă la un atac din partea 
Hezbollah mai degrabă decât 
din partea Iranului, în contextul 
eforturilor diplomatice internaţi-
onale de a opri escaladarea vio-
lenţelor la nivel regional. 

În paralel, comandantul-şef al 
armatei israeliene, Herzi Halevi, a 
promis că îl va "găsi“ pe noul lider 
al grupării palestiniene Hamas, 
Yahya Sinwar, şi îl va elimina, 
drept reacţie după numirea aces-
tuia în fruntea mişcării islamiste 
palestiniene după asasinarea pre-
cedentului lider politic, Ismail 
Haniyeh, transmite AFP. Yahya 
Sinwar, lider Hamas în Gaza timp 
de şapte ani, a fost numit marţi 
în fruntea organizaţiei, în locul 
lui Ismail Haniyeh. Şi ministrul 
israelian de Externe, Israel Katz, a 
declarat că Yahya Sinwar trebuie 
să fi e "eliminat rapid“. .

RĂZBOI ÎN ORIENTUL MIJLOCIU  .  CONFRUNTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Moscova trebuie să înceapă 
o ofensivă asupra Kievului şi a 
altor oraşe mari din Ucraina, ca 
răspuns la incursiunea forţelor 
ucrainene în regiunea Kursk, 
a declarat joi vicepreşedintele 
Consiliului de Securitate al Rusi-
ei, Dmitri Medvedev, citat de The 
Moscow Times.

"Din acest moment, operaţi-
unea militară specială (aşa cum 

numeşte Moscova războiul din 
Ucraina) trebuie să dobândească 
un caracter deschis extraterito-
rial. Se poate şi putem înainta pe 
pământurile Ucrainei încă exis-
tente. Până la Odesa, Harkov, la 
Dnepropetrovsk, Nikolaev, Kiev 
şi mai departe“, a scris Medve-
dev, pe contul său de Telegram.

Vicepreşedintele Consiliu-
lui de Securitate sugerase şi 
mai înainte dorinţa autorită-
ţilor ruse de a ocupa marile 
oraşe din Ucraina. La sfârşitul  

anului trecut, el a numit Kiev, 
Odesa, Harkov, Nipru şi Nikola-
ev drept "oraşe ruseşti ocupate 
temporar“.

Totodată, Medvedev a admis 
că Rusia va pune capăt războiu-
lui împotriva Ucrainei atunci 
când va captura Kievul. "Dacă 
nu acum, atunci după ceva timp, 
poate într-o altă fază a dezvoltă-
rii acestui confl ict“, a afi rmat el, 
aminteşte The Moscow Times.

Comentând incursiunea 
ucrai  neană în regiunea Kursk, 

Medvedev a declarat că operaţi-
unea Moscovei nu ar mai trebui 
să urmărească doar securizarea 
teritoriilor pe care Moscova le 
consideră ale sale şi că Rusia va 
înceta să înainteze doar atunci 
când va considera că este benefi c 
să facă acest lucru.

El i-a numit din nou pe ucrai-
neni "nazişti“ şi "terorişti“, iar pe 
aliaţii lor britanici, "nemernicii 
de englezi“, şi susţine că resur-
sele forţelor armate ucrainene 
sunt pe cale de a se epuiza. .

Rusia
Medvedev cere din nou o răfuială cu ”naziștii” de la Kiev

Separatistul 
Puigdemont, 
revenit la 
Barcelona 

CATALONIA. Liderul separatist catalan 

Carles Puigdemont a reapărut joi, după şapte ani 

în exil, în faţa câtorva mii de simpatizanţi reuniţi la 

Barcelona, în pofi da mandatului de arestare emis 

împotriva sa de autorităţile spaniole, după tentati-

va de secesiune din 2017, relatează AFP. „Nu ştiu 

cât timp va trece înainte să ne putem vedea din 

nou, prieteni, dar indiferent ce se întâmplă, când 

ne vom revedea, sper că vom putea striga din nou 

împreună ceea ce am mai spus: Trăiască Catalo-

nia liberă!“, a declamat Puigdemont, pe o scenă 

instalată în apropierea parlamentului regional, 

în aclamaţiile mulţimii, care scanda „Preşedinte, 

preşedinte!“  . Ovidiu Amălinei

 AMENINŢARE 

TERORISTĂ 

LA CONCERTELE 

TAYLOR SWIFT
AUSTRIA. Cele trei 

concerte ale lui Taylor Swift de la 

Viena au fost anulate, au anunţat 

organizatorii, miercuri seară, după 

ce doi suspecţi au fost arestaţi 

pentru că ar fi  plănuit atacuri 

teroriste, relatează DPA.Anularea 

spectacolelor programate pentru 

joi, vineri şi sâmbătă a fost anunţată 

de Barracuda Music, într-un mesaj 

pe Instagram. Decizia a fost luată 

la câteva ore după ce forţele de 

ordine austriece au comunicat că 

două persoane au fost reţinute 

sub suspiciunea că plănuiau 

atacuri, inclusiv la spectacolele lui 

Swift.Franz Ruf, director general 

pentru securitate publică în cadrul 

Ministerului austriac de Interne, 

a declarat că au fost confi scate 

substanţe chimice de la un austriac 

în vârstă de 19 ani. Poliţia a 

evacuat preventiv casele şi o parte 

a unui azil de bătrâni.Tânărul se 

radicalizase pe internet şi ar fi  jurat 

credinţă conducerii organizaţiei 

teroriste Stat Islamic în urmă cu 

câteva săptămâni, a declarat Ruf. 

Potrivit poliţiei, el a fost arestat 

miercuri dimineaţă, în oraşul 

Ternitz, la 75 de kilometri sud-vest 

de Viena. O a doua persoană a fost 

arestată după-amiază în Viena. 

Poliţia nu a furnizat alte detalii.  

. Ovidiu Amălinei 
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 INFORMARE 

ANTIDROG 

PENTRU 

ASISTENŢII 

MATERNALI

CAMPANIE. Specialiștii 

Centrului Regional de Prevenire, 

Evaluare și Consiliere Antidrog 

Galaţi au desfășurat, săptămâna 

trecută, o serie de activităţi de 

informare cu privire la efectele și 

riscurile consumului de droguri, în 

parteneriat cu Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială și Protecţia 

Copilului Galaţi și Consiliul 

Judeţean Galaţi. Activităţile au avut 

ca benefi ciari asistenţii maternali, 

familiile de plasament și minorii 

afl aţi într-o formă de protecţie de 

la nivelul judeţului Galaţi. Seria 

acţiunilor de prevenire a făcut parte 

din campania naţională „Familia 

- partener în lupta împotriva 

drogurilor“, care a debutat în luna 

septembrie a anului trecut şi are 

ca obiectiv informarea, educarea 

şi conştientizarea părinţilor și 

a copiilor cu privire la efectele 

și consecinţele consumului de 

droguri.  . V.L.  

analiză
Indicii ROBOR au scăzut cu circa 4%

Decizia de miercuri a băncii 
centrale de a reduce dobânda de 
politică economică de la 6,75 la 
6,50%/an a avut un efect imediat 
asupra pieţei.

 Indicii ROBOR au înregistrat 
o scădere zilnică de circa 4% și 
s-au apropiat de nivelul dobânzii 
la facilitatea de depozit de 5,50%/
an, care a devenit principala rată 
directoare pentru dealeri, situa-
ţie similară cu cea din zona euro, 
unde facilitatea de depozit se re-
munerează în prezent cu 3,75%.

 Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a scăzut de la 5,80 la 5,59%, 
valoare comparabilă cu cea din 18 
mai 2022. Indicele la șase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la credi-
tele ipotecare, a coborât de la 5,85 
la 5,63%, nivel care nu a mai fost 
atins din 12 mai 2022, iar cel la 
12 luni a alunecat de la 5,89 la 
5,66%, valoare apropiată de cea 
din 11 mai 2022.

 Analiștii care fac parte din 
CFA România anticipau la ultimul 
sondaj, cel din iunie, o valoare a 
indicelui ROBOR la trei luni, pen-
tru sfârșitul acestui an, de 5,34%, 
ceea ce echivalează cu încă două 
reduceri ale ratei de referinţă de 
câte un sfert de punct procentu-
al, la cele două ședinţe de politică 
monetară care se vor desfășura în 
octombrie și noiembrie.

 La rândul lor, dealerii bancari 
văd o scădere a ratei de referinţă 

la 6,25%, până la sfârșitul anu-
lui, atrăgând însă atenţia asupra 
riscurilor induse de economia 
mondială și situaţia geopolitică 
din lume, precum tendinţele de 
recesiune din Statele Unite, Ger-
mania sau Japonia și pericolul 
infl amării preţurilor la petrol, 
în cazul izbucnirii unui confl ict 
în Orientul Mijlociu. Acestea ar 
schimba tendinţa descendentă a 
preţurilor de consum.

 Finanţele au continuat să 
se împrumute din piaţa locală. 
Au fost atrase 1,08 miliarde de 
lei, cu scadenţa în iulie 2034, la 
un randament mediu anual de 
6,54% ,iar valoare programată a 
emisiunii a fost de 500 milioane 
de lei.

 Trezoreria, care s-a împrumu-
tat de la începutul lunii cu 3,761 
miliarde de lei, și-a planifi cat 
să atragă în august 5,1 miliarde 
de lei, la care ar putea adăuga 
alte 600 milioane de lei, prin 
sesiuni suplimentare de oferte 
necompetitive. 

 Tranzacţiile din piaţa valuta-
ră se realizau în culoarul creat 
marţi, 4,976 - 4,977 lei, iar media 
a crescut marginal, de la 4,9766 
la 4,9767 lei.

 Cursul monedei americane a 
scăzut de la 4,5613 la 4,5539 lei, 
în timp ce euro se tranzacţiona 
între 1,0920 și 1,0945 dolari. Re-
ducerea numărului cererilor de 
șomaj în economia americană a 
avut ca efect imediat deprecierea 
euro la 1,0892 dolari.

 Media monedei elveţiene a 
crescut la 5,3122 lei, iar a celei 
britanice a scăzut la 5,7704 lei.

 Preţul gramului de aur a scă-
zut la 350,7813 lei, iar metalul 
galben fl uctua între 2.380,10 și 
2.401,70 dolari/uncie.

 În regiune, cursul monedei 
maghiare s-a întărit la 397,19 fo-
rinţi/euro, iar al celei poloneze s-a 
depreciat la 397,19 zloţi/euro.

 Culoarul de tranzacţionare al 
bitcoin s-a lărgit la 54.789 - 58.406, 
iar cel al ethereum la 2.323 - 2.521 
dolari. .  Radu Georgescu 

Gălăţenii cu zece clase, 
chemaţi să se angajeze 
în armată

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Garnizoana Galaţi se pregătește 

pentru o nouă sesiune de 

recrutare de soldaţi profesioniști 

la cele două batalioane din oraş, 

fi ecare punând la bătaie câteva 

zeci de posturi.

 Astfel, în perioada 5 august - 
27 octombrie, gălăţenii, bărbaţi și 
femei, cu vârste cuprinse între 18 

și 45 de ani, pot aplica pentru cele 
36 de posturi de la Batalionul 300 
Infanterie Mecanizată "Sfântul 
Andrei“ sau pentru cele 18 pos-
turi puse la bătaie de Batalionul 
284 Tancuri "Cuza Vodă“.

 Condiţiile de înscriere, în afa-
ra celor generale, sunt mai mult 
decât relaxate. Candidaţii trebuie 
să aibă măcar zece clase absolvite, 
iar cei care aplică pentru posturi 
care implică conducerea de vehi-
cule, să deţină permis de condu-

cere categoriile B și C. În plus, cei 
care deţin deja un grad militar 
dobândit anterior, trebuie să de-
clare în scris că renunţă la el.

 Procesul de recrutare și selec-
ţie se desfășoară după următorul 
calendar: înscrierea candidaţilor: 
5 august -13 septembrie; selecţia 
candidaţilor: 12 august - 27 sep-
tembrie; efectuarea examinării 
medicale în unităţile sanitare 
militare: 19 august - 27 septem-
brie; termen fi nal de întocmire a 

dosarelor de candidat: 18 octom-
brie. Relaţii suplimentare privind 
procesul de selecţie și conţinutul 
dosarului de recrutare pot fi  ob-
ţinute la sediile celor două unităţi 
militare, respectiv Batalionul 300 
Infanterie Mecanizată "Sfântul An-
drei“ Galaţi, telefoane 0236.424.241 
şi 0725.054.205, str. Ștefan cel 
Mare nr. 32; Batalionul 284 Tan-
curi "Cuza Vodă“ Galaţi, telefon 
0236.453.370, mobil 0745.769.832, 
str. Crizantemelor nr. 2. .

PESTE 50 DE POSTURI LIBERE  .  OPORTUNITATE

Modernizare 
a reţelei 
de energie 
electrică

FINANŢARE. Ministrul Energiei a 

semnat un număr-record de 25 de contracte 

de fi nanţare pentru modernizarea reţelelor de 

distribuţie a energiei electrice. Valoarea totală 

a proiectelor depășește 3,5 miliarde de lei, iar 

fi nanţarea din Fondul pentru Modernizare se 

ridică la peste 2,2 miliarde de lei. Proiectele 

vor viza modernizarea reţelelor de distribuţie, 

înlocuirea liniilor aeriene cu cabluri subterane, 

creșterea capacităţii de transport a energiei 

electrice și îmbunătăţirea efi cienţei energetice în 

33 de judeţe. Galaţiul este și el pe listă, cu unul 

din cele cinci proiecte al căror benefi ciar este 

DEER.  . Cristinel Luca
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 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

O.U.A.I. BRANISTEA convoaca 

Adunarea Extraordinara la sediul in 

sat Branistea, comuna Branistea, 

judetul Galati, la data de 23.08.2024, 

ora 10:00, avand urmatoarea ordine 

de zi: 1. Aprobarea inscrierii in statut 

si in actul aditional a activitatii pri-

vind producerea de energie elec-

trica. 2. Imputernicirea domnului 

Presedinte, in vederea inscrierii in 

statut si in actul aditional a activi-

tatii privind producerea de energie 

electrica. 3. Diverse. (285468) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1789 din 01.08.1996, pe numele 

Mihalache Corneliu Dan şi Maria, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 55, rândul 

1A, locul 3, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (285460) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. F27243, pe numele Bostan 

Alexandra. Se declară nul. 

(285464) 

 DIVERSE  

 • SC Passifl ora Garden Green SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi privind actua-

lizarea deciziei etapei de încadrare 

nr. 859/ 13.10.2017 emisă pentru 

proiectul „Înfi inţare sere legume, 

fl ori şi construire spaţii condiţio-

nare“ propus a fi  amplasat în satul 

Vânători, comuna Vânători, T27, P7, 

8, 9, 10, judeţul Galaţi: se actuali-

zează Decizia etapei de încadrare 

nr. 859/ 13.10.2017 emisă pentru 

proiectul iniţial; modifi cările propu-

se şi condiţiile referitoare la acestea 

se înscriu în anexă la Decizia etapei 

de încadrare nr. 859/ 13.10.2017 

emisă de APM Galaţi pentru pro-

iectul „Înfi inţare sere legume, fl ori 

şi construire spaţii condiţionare“. 

Proiectul Anexei la Decizia etapei 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.19, G2, etaj 2. 

Tel. 0770744026. (285358) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, deco-

mandat, etaj 1, PS-uri, Ţiglina 1. Tel. 

0785335709. (285392) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285446) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, mobi-

lat. Tel. 0741090324. (285432) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă bătrânească, 3 camere, 

bucătărie, baie, hol, renovată total; 

2100 mp, com. Slobozia Conachi-

Izvoarele. 0746670045. (285457) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 

0741670847. (285467) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Am 85 ani, caut 2 tineri căsăto-

riţi, nefumători, pentru întreţinere, 

comuna Rădeşti. Ofer casă, teren, 

vie. 0770468135. (285293) 

 • Închiriez apartament cu o cameră. 

Tel. 0741926531. (285447) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie şi 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi şi pensionari. Telefon 

0760762760 (285063) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (285327) 

 • AEK SECURITY DIVISION SRL 

ANGAJEAZĂ PENTRU OBIECTIVE 

DIN GALAŢI ŞEFI TURĂ AGENŢI 

DE SECURITATE SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS LUNAR 

ÎN FUNCŢIE DE PERFORMANŢĂ 

TELEFON 0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Magazin alimentar angajează vân-

zătoare cu experienţă, şi personal 

necalifi cat în vederea califi cării (vân-

zătoare, măcelar). Tel. 0740937781. 

(285409) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (285411) 

 • Angajăm şofer specializat auto-

camion cu Graifer pentru fi er vechi, 

salariu atractiv. Tel: 0744555345. 

(285418) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii su-

naţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.0747.185.746, (interval orar 

09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist- serviciul fi nanciar conta-

bil. Tel. 0752235635 şi 0758233402; 

email: offi ce@combavipor.ro, adre-

sa: str. Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(285426) 

 • Angajăm cu carte de muncă 

sau în part time electrician, 

placator gresie, zidar, necali-

fi cat. 0741 195 100 (285448) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare. Relaţii la tel. 

0744387554. (285449) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Două profesoare pensionare cu 

experienţă didactică dorim să ne 

angajăm la grădiniţe particulare. Tel. 

0761164249, 0757316397. (285443) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(285414) 

 • Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea. Tel. 0783151827. 

(285433) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv, 65-70 

ani. Rog seriozitate. 0757430147. 

(285442) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720 256 788. 

(284859) 

 • Instalator montez centrale, insta-

laţii apă, boilere, robineţi. 0754 616 

725 (285422) 

de încadrare nr. 859/ 13.10.2017, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de inter-

net http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi - acte - reglementari 

- Acordul de mediu - Draftuti acte de 

reglementare - Proiect Decizie eta-

pă de încadrare 2024. Observaţiile, 

contestaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro în termen de 10 zile de la 

publicarea anunţului pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului. (285461) 

 • ANUNŢ PUBLIC „ANDRONACHE 

NECULAI, titular al proiectu-

lui ,,Împădurirea unor suprafeţe 

agricole din judeţul Galaţi, titular 

Andronache Neculai”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fară evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul ,,Împădurirea unor suprafeţe 

agricole din judeţul Galaţi, titular 

Andronache Neculai” propus a fi  

amplasat în U.A.T. Bălăbăneşti, 

T157, P2141/6/1, CF 103357, T157, 

P2141/6, CF 103359, T157, P2141, 

CF 103259, T149/1, P2100/1/8, 

CF 103325, T146, P2070/24, CF 

103203, T146, P2069/1/17, CF 

103202, T146, P2069/1/31, CF 

103194, T70, P1222/2, CF 102955, 

U.A.T. Rădeşti, T53, P898/2, CF 

101964, T53, P898/3, CF 101966, 

T53, P898/2/1, CF 101965, T53, 

P898/4, CF 101967, T53, P898/5, 

CF 101968, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul APM Galaţi 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009. (1004) 

 DECESE  

 • Îngerul morţii s-a abătut

asupra familiei noastre,

răpindu-l pe dragul nostru

PETRUŞ VALERIU (TONI).

Îl vom iubi şi dincolo de stele şi 

îl vom păstra cu mare dor în su-

fl etele noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Trupul ne-

însufl eţit este depus la Biserica 

Greacă, cina vineri, ora 18.00. 

Slujba de înmormântarea va fi  

sâmbătă, 10 august, ora 12.00, 

iar înhumarea va avea loc la 

Cimitirul „Eternitatea”. Soţia. 

(285455) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care 

ne-a fost tată şi bunic,

Dr. ing. PETRUŞ VALERIU 

ANTON.

Ne vom ruga veşnic la bunul 

Dumnezeu să aibă grijă de su-

fl etul lui bun şi blând. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Andreea - fi ică, Cătălin - ginere, 

Sabina şi Cosmin- nepoţi. 

(285462) 

 • Cu profundă tristeţe, ne luăm 

rămas bun de la cuscrul nostru,

Dr. ing. PETRUŞ VALERIU 

ANTON,

care s-a stins din viaţă după o 

lungă şi nemeritată suferinţă. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Fam. Clementina şi Ioan 

Ţâmpu. (285465) 

• Colectivul Liceului Tehnologic 

„Carol I“ Galaţi este alături de 

colega şi prietena prof. Ţâmpu 

Andreea, în aceste momente 

grele, pricinuite de trecerea în 

nefi inţă a tatălui. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi drum lin 

printre stele. Sincere condole-

anţe familiei. (1003)

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. 
Galați de încadrare fără evaluare de mediu a Planului UrbanisƟ c 
de Detaliu - „Construire parcare supraterană strada Română”, cu 
amplasamentul în municipiul Galați, strada Română.
MoƟ vele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând 
în considerare criteriile pentru determinarea efectelor 
semnifi caƟ ve potențiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași 
act normaƟ v, implementarea obiecƟ velor planului nu 
prezintă efecte probabile negaƟ ve asupra factorilor de 
mediu și asupra zonei din vecinatatea amplasamentului 
studiat.
planul nu intră sub incidența art. 28 din OUG nr. 57/2007 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbaƟ ce, aprobată 
cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul este situat în afara ariilor natural protejate 
de interes comunitar.

Observațiile publicului se vor transmite la A.P.M. Galați, prin e-mail 
la adresa offi  ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendarisƟ ce 
de la data publicării anunțului.
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cronologieologie

august

9

1871  u Se naşte LEONID 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus.
1896  u Se naşte JEAN PIAGET 
(m. 1980), filosof, psiholog, 
pedagog elveţian, fondatorul 
epistemologiei genetice.
1914  u Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.
1919  u Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1857), compozitor, pianist, dirijor 
italian.
1921  u Se naşte LOLA BOBESCU 
(m. 2003), violonistă, pedagog.
1939  u Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU (m. 2022), pictor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1955  u Încetează din viaţă AUREL 
COSTESCU-DUCA (n. 1888), 
bariton, fruntaş al scenei lirice 
româneşti.
1962  u Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), 
scriitor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).
1963  u Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântăreaţă 
americană de muzică pop şi soul.
1968  u Se naşte GILLIAN 
ANDERSON, actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române, fondatorul şcolii române 
de endocrinologie.
1974  u * Richard Nixon 
demisionează din funcţia de 
preşedinte al SUA.
* Gerald Ford este desemnat cel de-
al 38-lea preşedinte al SUA.
1991  u Încetează din viaţă CELLA 
DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.
1996  u Încetează din viaţă FRANK 
WHITTLE (n. 1907), inginer, 
inventator englez.
1997  u Încetează din viaţă EUGEN 
TODORAN (n. 1918), istoric literar 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

După ce, în cel mai recent articol 

din această rubrică, ne-am 

referit la responsabilităţile 

stăpânilor de câini, astăzi 

adăugăm câteva informaţii 

pentru stăpânii de pisici. În 

niciunul dintre cazuri, animalul 

de companie nu trebuie să 

primească doar hrană şi 

afecţiune, există şi alte reguli 

care trebuie respectate.

În ceea ce-i priveşte pe stăpânii 
de pisici, aceştia evită uneori anu-
mite responsabilităţi în ceea ce 
priveşte animalele lor, motivând 
că acestea nu părăsesc domiciliul 
şi, prin urmare, nu trebuie, de 
exemplu, vaccinate. În realitate, 
nu e deloc aşa, fi indcă inclusiv noi, 
venind, fără voie, în contact cu ani-
male bolnave le putem îmbolnăvi 
şi pe cele de acasă.

Împotriva căror boli 
trebuie vaccinate pisicile

Medicul veterinar este cel mai 
în măsură să recomande cea mai 
potrivită schemă de vaccinare pen-
tru stilul de viaţă al pisoiului tău.

Vaccinurile de bază sunt reco-
mandate pentru toţi pisoii și toate 
pisicile, indiferent de stilul lor de 
viaţă, în timp ce vaccinurile nee-
senţiale (sau care nu sunt de bază) 
vor fi  recomandate în funcţie de 
riscul de expunere la o anumită 
boală sau un anumit virus. Pisicile 
trebuie vaccinate împotriva urmă-
toarelor boli:

• Gripa felină: cauzată de 
diverși agenţi patogeni, inclusiv 
virusul herpetic felin (fHV) și ca-
licivirusul felin (FCV). Gripa feli-
nă afectează ochii, gura și căile 
respiratorii.

• Virusul panleucopeniei fe-
line (FPV): o infecţie virală ade-
sea fatală care provoacă diaree și 
vărsături.

• Virusul leucemiei feline 
(FeLV): acesta suprimă sistemul 

imunitar, pisica infectată deve-
nind foarte vulnerabilă la alte 
boli.

Vârsta ideală pentru prima 
vaccinare a pisoiului este de opt 
săptămâni (sau între șapte și nouă 
săptămâni), cu o a doua injecţie 
trei până la cinci săptămâni mai 
târziu. Aceasta va fi  pentru vac-
cinurile de bază. Asigură-te că 
primești o dovadă privind prima 
vaccinare de la crescător sau adă-
post și pune-o la dispoziţia medi-
cului tău veterinar. După prima 
injecţie, cea de la opt săptămâni, 
ar trebui administrată o injecţie 
de rapel împotriva gripei feline, 
panleucopeniei feline și leucemiei 
feline între 12 și 16 săptămâni.

La un an, medicul veterinar ar 
trebui să îi administreze pisicii 
și injecţiile de rapel anuale pen-
tru aceleași virusuri. Vaccinul 
împotriva rabiei este necesar în 
funcţie de stilul de viaţă al piso-
iului. De exemplu, dacă dorești să 
călătorești cu pisoiul în UE, vacci-
nul antirabic este obligatoriu.

Microciparea
Microciparea animalelor de 

companie reprezintă o procedură 
prin care un mic dispozitiv elec-

tronic este implantat sub piele, 
de obicei în zona dintre omoplaţi. 
Acest microcip conţine un cod 
unic de identifi care, care poate fi  
citit cu ajutorul unui scanner spe-
cial. Microciparea este obligatorie 
pentru câini, dar nu și în cazul pi-
sicilor, deşi este o cerinţă pentru 
emiterea unui pașaport și pentru 
ca animalele să poată călători în 
alte ţări.

Deparazitarea şi igiena
Deparazitarea este un aspect 

crucial în îngrijirea animalelor 
de companie și are o importanţă 
majoră pentru sănătatea lor. Pa-
raziţii pot cauza afecţiuni grave 
și pot afecta atât animalele, cât 
și oamenii. Prin efectuarea regu-
lată a deparazitării, proprietarii 
de animale pot preveni infestarea 
cu paraziţi interni (viermi intes-
tinali) și externi (purici, căpușe). 
În general, deparazitarea internă 
presupune administrarea de me-
dicamente orale, iar cea externă 
poate avea loc tot prin medica-
mente sau prin aplicarea locală de 
picături, folosirea de șampoane şi 
soluţii antiparazitare sau purtarea 
unei zgărzi speciale.

Igiena personală a animalului 
include o serie de activităţi esenţi-
ale pentru menţinerea sănătăţii și 
confortului acestuia. Perierea pă-
rului ajută la îndepărtarea fi relor 
de păr moarte și previne formarea 
nodurilor. Curăţarea urechilor 
este necesară pentru prevenirea 
infecţiilor și acumulării de ceară. 
Tăierea unghiilor este importantă 
pentru a preveni creșterea lor ex-
cesivă și a limita eventualele dis-
trugeri pe care pisica le pot face.

Este important să menţinem 
un mediu curat și igienic unde stă 
animalul, pentru a preveni infes-
tarea cu paraziţi și răspândirea bo-
lilor. De asemenea, vasele în care 
îi oferim mâncare și apă trebuie 
curăţate periodic.   . S.A.M.

 V.L.u
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36 2424

Chişinău

32 1919
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 32 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 de 

grade Celsius. Există 24 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 52 la sută.   . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum vaccinăm pisicile
ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
 u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - vineri, 
10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi 

Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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CAMERA ROŞIE
HBO. ora 21,35, thriller, 2023, Canada

cu: Juliette Gariépy, Laurie Fortin-Babin,  u

Elisabeth Locas, Maxwell McCabe-Lokos

Titlu original: Les chambres rouges  u Kelly-Anne 
este obsedată de cazul foarte mediatizat al criminalului în serie Ludovic Chevalier. Când realitatea se confundă cu 
fanteziile ei morbide, Kelly-Anne porneşte pe o cale întunecată pentru a găsi ultima piesă din puzzle: înregistrarea 
video lipsă a unei fete de 13 ani ucise, cu care Kelly-Anne seamănă îngrijorător de mult. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august

remember
Hermann Hesse (1877-1962)

Scriitorul german Hermann 
Karl Hesse s-a născut pe 2 
iulie 1877, în oraşul Calw, din 
Baden-Württemberg. În 1891, a 
început să studieze la Seminarul 
Teologic din Maulbronn, dar 
a renunţat după un an. Nu a 
urmat cursuri universitare, 
studiind în mod independent 
literatura, fi losofi a şi religia. 
Singurătatea spirituală a 
artistului şi izolarea de lumea 
modernă sunt teme frecvente 
în scrierile sale. Operele lui 
Hesse, majoritatea psihanalitice 
şi simbolice, includ romanele 
„Peter Camenzind”, „Sub roată”, 
„Rosshalde”, „Demian”, „Jocul 

cu mărgele de sticlă”. „Lupul 
de stepă”, unul dintre cele mai 
cunoscute şi mai complexe 
romane ale sale, descrie natura 
duală a umanităţii, temă care 
se regăseşte şi în „Narcis şi Gură 
de aur”. Fineţea şi calitatea 
lirică a prozei lui le întâlnim în 
versurile pline de melancolie 
din „Poeme” şi „Mângâierea 
nopţii”. Eseurile sale sunt 
adunate în „Betrachtungen” şi 
„Dacă războiul va continua”. În 
1946, i-a fost decernat Premiul 
Nobel pentru Literatură. S-a 
stins din viaţă pe 9 august 1962, 
la Montagnola, Elveţia. . R.C. 

(diferite surse)

La 9 august 1173, în oraşul italian 

Pisa, a început construirea unei 

„campanile“, un turn imens, 

de peste 50 de metri. Părea un 

proiect obişnuit şi nimeni nu 

prevedea că simpla capelă care 

se dorea la acel moment se va 

transforma, peste multe sute de 

ani, într-un obiectiv turistic de 

notorietate mondială.

Turnul din Pisa a fost planifi -
cat ca o clopotniţă pentru Domul 
din oraşul italian. După 12 ani de 
la punerea pietrei de temelie, pe 
9 august 1173, când construcţia 
ajunsese la etajul al treilea, din 
cauza solului, constituit din no-
roi argilos şi nisip, care are puţin 
sprijin pentru structuri, turnul a 
început să se încline în direcţia 
sud-est.

Timp de 100 de ani, construc-
ţia a fost stopată. Următoarele 
patru etaje au fost construite 

oblic, pentru a compensa partea 
înclinată. Giovanni di Simone, 
inginerul responsabil la reluarea 
construcţiei, a căutat să compen-
seze înclinaţia făcând noile etaje 
puţin mai înalte pe partea scurtă, 
dar zidăria suplimentară a făcut 
ca structura să se scufunde şi mai 
mult. După aceea, construcţia a 
trebuit să fi e întreruptă din nou, 
până în 1372, când turnul-clopot-
niţă a fost fi nalizat.

Înalt de 55,86 m, cu o grosi-
me a zidului la bază de 4,09 m 
şi o greutate estimată la 14.500 
tone, turnul a fost proiectat să 
stea vertical. Se deosebeşte de tur-
nurile pătrate obişnuite din Ita-
lia centrală şi este într-un mare 
contrast cu turnurile ascuţite din 
nordul Europei. Este format din 
14.200 de tone de marmură albă 
de Carrara şi are şapte clopote, 
dar acestora nu li s-a mai permis 
să bată de mult timp, din cauza 

pericolului de prăbuşire. Scările 
în spirală duble aliniau interi-
orul turnului, cu 294 de trepte 
care duceau de la sol la camera 
clopotniţei (o scară încorporează 
două trepte suplimentare pentru 
a compensa înclinaţia turnului). 
În 1990, turnul s-a aplecat la un 
unghi de 5,5 grade.

Datorită importanţei sale pen-
tru industria turismului, guver-
nul italian s-a implicat serios în 
ultima consolidare, care a înce-
put în anul 1990. În decembrie 
2001, turnul a fost declarat stabil 
şi sigur pentru 300 de ani şi a fost 
redeschis accesului publicului. 
Astăzi turnul se înclină cu 3,97 
grade faţă de axa sa verticală, care 
este de aproximativ 4 metri.

Împreună cu Piaţa Miraco-
lelor, unde se afl ă, turnul a fost 
declarat parte din Patrimoniul 
Mondial UNESCO în 1987. .
R.C. (diferite surse)

OBIECTIV TURISTIC DE NOTORIETATE MONDIALĂ  . ITALIA LEU 

23 iulie - 22 august  

Fii atent la ispite, la exagerări, la 

tendinţa de a face ceva interzis 

sau amuzant.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordă sănătăţii o mai mare 

atenţie. Este un moment bun 

pentru activităţile creative.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Vrei să fi i văzut şi apreciat. Este 

un cadru prielnic pentru studiu, 

pentru cunoaştere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Descoperi persoanele cu care 

interacţionezi. Te focusezi pe 

reputaţie, dezvoltare personală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Sunt favorizate întâlnirile. Ţi se 

întoarce o favoare. Evită luarea 

deciziilor importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Alege cu atenţie în ce sarcini te 

implici. Fii atent la felul în care îţi 

împarţi resursele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi obţine aproape orice lucru 

vei dori astăzi, dacă îţi vei folosi 

imaginaţia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă ai linişte în interiorul tău, 

lucrurile se vor aşeza favorabil şi 

în jurul tău.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii mai atent la detalii, mai ales 

dacă este vorba despre carieră 

sau fi nanţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Simţi că ai energie din plin şi că 

eşti gata de o nouă aventură.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu acţiona în numele altora, 

chiar dacă poţi face acest lucru. 

Bazează-te pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt posibile azi discuţii 

promiţătoare, poţi avea şansa să 

ajungi la o înţelegere.

horoscop
9 august

Turnul Turnul 
înclinat înclinat 
din Pisadin Pisa
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Toast cu 
ridichi şi ou

INGREDIENTE. 1 felie de pâine, 1 ridiche ro-

şie, 1 fi r de pătrunjel, 1 ceapă verde, brânză de capră 

tartinabilă, 1 ou, unt, sos picant Tabasco, sare, piper.

MOD DE PREPARARE.  felia de pâine 

se unge cu unt şi se prăjeşte pe tigaia grill, pe 

ambele părţi. Se scoate pe o farfurie şi se lasă să 

se răcească. Ridichea se taie felii subţiri. Se adaugă 

pătrunjelul tocat şi ceapa rondele. Se amestecă şi 

se presară puţină sare. Se prepară oul ochi şi se 

condimentează. Se unge pâinea prăjită cu brânză 

de capră. Se aşază felii de ridiche deasupra. Se 

pune oul. Se picură puţin sos Tabasco. Se serveşte 

imediat. . R.C.

O ceaţă deasă a coborât 

deasupra Mediteranei. Istori-
cul bizantin Procopius, care era 
consilier militar al generalului 
Belisarius, l-a însoţit pe acesta din 
urmă în două campanii de luptă: 
una în Persia, alta în Sicilia. Cam-
pania siciliană s-a desfăşurat în 
anul 536, când Procopius spunea: 
„Soarele a luminat fără strălucire, 
la fel ca Luna, pe parcursul între-
gului an. Părea că se afl ă într-o 
eclipsă prelungită şi răspândea o 
lumină neclară“.

În acelaşi an, un scrib pe nume 
Michael Sirianul scria: „Soarele 
a fost în eclipsă pentru 18 luni. 
Lumina patru ore dimineaţa, dar 
lumina nu semăna nici cu ziua, 
nici cu noaptea“.

Ninsori în plină vară în 

China şi Mesopotamia. Croni-
ca Nan Shi a relatat că deasupra 
Chinei a căzut din cer o substanţă 
care semăna cu o cenuşă gălbu-
ie (probabil fosfor) şi care putea 
fi  adunată cu mâna. Vremea s-a 
schimbat atât de tare, încât în 
anul următor a nins sever în 
luna august. Ca urmare, recolte-
le au fost total compromise, iar 
foametea s-a instalat în toată ţara 
pentru doi ani, ucigând 70-80% 
din populaţie. Cronicarii persani 
completează şi ei dezastrul clima-
tic, menţionând o iarnă extrem 
de rece în această regiune ari-
dă; s-a spus că, din cauza frigu-
lui şi a ninsorii, „au pierit toate 
paserile“.

Scandinavii şi-au părăsit 

oraşele, irlandezii au sufe-

rit de foame. Legenda numită 
Fimbulwinter menţionează o 
iarnă aspră care a durat trei ani. 
Evenimentul s-a petrecut înainte 
de Ragnarok, sfârşitul lumii, şi 
probabil că s-a datorat perioadei 
extinse de lipsă de strălucire a 
soarelui. Lipsa resurselor vitale 
a determinat populaţia să pără-
sească oraşele. Autorii Analelor 

din Ulster (nordul Irlandei) şi ale 
celor din Inisfallen (sudul insulei) 
au relatat despre lipsa pâinii şi foa-
mete, care ar fi  durat vreme de trei 
ani, până în 539.

Poporul Moche din Peru a 

înfruntat fenomene extreme. 

Cândva înfl oritoare pe coasta de 
vest a Americii de Sud, civilizaţia 
Moche a suferit o lovitură devasta-
toare în anul 536. Apa Oceanului 
Pacifi c s-a încălzit atât de tare, 
încât peştii au dispărut cu totul. 
Ca şi cum asta nu ar fi  fost destul, 
inundaţii catastrofale au dus la 
distrugerea sistemelor de irigaţii 
care asigurau creşterea fasolei şi 
a porumbului, hrana principală 
a populaţiei. Moche nu şi-au mai 
revenit niciodată şi, curând, a dis-
părut ca popor.

„Ceaţa“ a răspândit foa-

metea. Praful galben căzut din 
cer şi întunericul parţial au provo-
cat o criză mondială de foamete. 
Grânele nu au crescut, iar fructele 
nu s-au copt. Temperaturile au scă-
zut cu până la 2,5°C. Din cronicile 

Evului Mediu Întunecat, se ştie că 
lipsa hranei s-a extins în întreaga 
Europă, în Egipt şi Asia, până în 
îndepărtata Chină. Întunericul 
şi temperaturile scăzute au durat 
decenii întregi. A fost nevoie de 
aproape un secol ca agricultura 
să-şi revină.

Ciuma a lovit Imperiul 

Bizantin. Tot în anul 536, o 
cumplită epidemie de ciumă s-a 
abătut asupra Bizanţului (mai 
târziu Constantinopole, actual 
Istanbul). Procopius spune că în 
prima zi au fost 5.000 de morţi; în 
a doua, 10.000, în a treia, 15.000, 
în a patra 18.000… Când cenzorii 
au ajuns la 300.000 de cadavre, 
s-au lăsat de numărat. Probabil 
din cauza foametei, sistemul imu-
nitar al populaţiei a scăzut foarte 
mult, iar boala a putut lovi în voie, 
atacând mai întâi săracii, apoi ne-
gustorii şi, în cele din urmă, pe 
cei care sufereau cel mai puţin de 
malnutriţie - bogătaşii. Se spune 
că molima ar fi  ucis zeci de milioa-
ne de oameni în întreg Imperiul 

Roman Bizantin, până la 55% din 
populaţie.

Sunt de vină zeii sau alt-

ceva? Istoricul roman Casiodor 
relatează faptul că anotimpurile 
păreau să se fi  denaturat cu totul 
şi să se fi  amestecat într-un mod 
nefi resc. Principalul vinovat, 
după el, ar fi  fost zeul Vântului, 
Boreu.

Săpături ştiinţifi ce în gheţari 
de pe tot cuprinsul globului au scos 
la iveală însă că alt zeu, Vulcan, ar 
fi  la originea „ceţii“ ucigaşe.

Că în Islanda, dar şi în Pacifi c 
(probabil Krakatoa, Indonezia) ar 
fi  avut loc erupţii vulcanice catas-
trofale; cenuşa fi nă ar fi  fost pur-
tată de vânturi pe tot mapamon-
dul, iar depunerea ei şi curăţarea 
cerului ar fi  durat ani în şir.

Ce e mai rău e că în Islanda au 
mai avut loc două erupţii puterni-
ce, în 540 şi 547, ceea ce ar fi  dus 
la prelungirea stării de criză cli-
matică, acum caracterizată drept 
„mica glaciaţiune medievală“. 
. Iulian Voicu

MICA GLACIAŢIUNE MEDIEVALĂ . DEZASTRU

tv
mania
Litoral 
românesc: 
duplex 
prezidenţial 
sau bordei

u Contraste. Cam prea lun-
gă pentru o ştire sau un spot 
publicitar! Mai degrabă un re-
portaj-reclamă despre resortul 
de cinci stele, all inclusive, în 
Mamaia, unde îşi face vacanţe-
le de vară jurnalistul Christian 
Sabbagh şi familia lui. Evident, 
difuzată la Ştirile Kanal D. Am 
putut să admir duplexul prezi-
denţial în care locuieşte, baia 
open space şi terasa proprie ge-
neroasă, cu vedere la mare, în 
care tronează un ditamai 
jacuzzi pentru patru persoane, 
başca şezlonguri. Ah, şi cu o bu-
cătărie internaţională, cu pre-
parate pe alese. „Este un adevă-
rat prieten! Un frate! De când 
am deschis, a venit mereu“, îl 
laudă reprezentantul resortu-
lui, în vreme ce Sabbagh spune 
că se simte aici ca acasă. Impre-
sionant, ce să zic! Singura infor-
maţie care a lipsit a fost preţul! 
Aş fi  fost curioasă cât costă pe 
noapte, pentru o familie obiş-
nuită, nu pentru o vedetă tv! Nu 
de alta, doar ca să o pot compa-
ra cu preţurile cazării într-un 
sat „arhaic“ la Corbu, în corturi 
vegetale, bordeie ecologice şi co-
libe, despre care am afl at la Şti-
rile Pro Tv. 300 de lei pe noap-
te în cortul vegetal şi 600 de lei 
la bordei cu mic dejun inclus. 
Să ne înţelegem, bordeiele ofe-
ră tot confortul lumii moderne, 
adică nu dormiţi pe rogojină ori 
pe laviţă la lumina unui opaiţ 
cu seu de oaie! Şi tot 300 de lei 
pe noapte plătiţi şi pentru caza-
rea la o cabană cu trei laturi de 
sticlă, în mijlocul unui câmp de 
lavandă, la Eforie Nord. Cu ciu-
băr şi saună, pentru relaxare. 
Cum vă place. Bani să aveţi! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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ANUL 536ANUL 536 - cel mai  - cel mai 
nefast din istoria nefast din istoria 
scrisă a omeniriiscrisă a omenirii

din Ulster (nordul Irlandei) şi ale Evului Mediu Întunecat, se ştie că Roman Bizantin, până la 55% din
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Armă de foc, găsită 
în tomberonul de gunoi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un pistol de calibru 22 LR şi 
un încărcător cu patru cartuşe 
au ieşit la iveală printre deşeuri-
le aruncate într-un tomberon din 
spatele unei farmacii din Galaţi.

 Cel puţin asta susţine că ar fi  
descoperit un bărbat de 57 de ani, 
care a sunat la Secţia 3 Poliţie în 
cursul dimineţii de miercuri, 7 
august, afi rmând că a găsit la ghe-
na de gunoi amplasată în spatele 
unei farmacii de pe strada Brăilei 
arma şi muniţia, pe care le-a luat 
acasă. Poliţiştii au ajuns de urgen-
ţă la apelant şi au găsit pistolul, o 
armă letală, semiautomată.

„Poliţiştii s-au deplasat la do-
miciliul bărbatului, ocazie cu 
care au constatat că cele sesizate 
se confi rmă, în sensul că acesta 
deţinea, în apartamentul în care 
locuieşte, un pistol de calibru 22 

LR şi un încărcător cu patru car-
tuşe. În cauză a fost deschis un 
dosar penal sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor, 
cercetările fi ind preluate de că-
tre poliţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoa-
se“, au precizat reprezentanţii IPJ 
Galaţi.

Poliţiştii nu exclud nicio vari-
antă în privinţa modului în care 
gălăţeanul ar fi  intrat în posesia 
armei. Anchetatorii iau în consi-
derare ca pistolul să fi  fost într-
adevăr găsit în tomberon, dar nu 
exclud nici varianta ca bărbatul, 
cunoscut cu multiple anteceden-
te penale, să fi  intrat în posesia 
lui în altă manieră. Tocmai din 
această cauză, au decis să ia o 
măsură preventivă împotriva gă-
lăţeanului ce pretinde că a găsit 
arma şi l-au plasat sub control 
judiciar pentru 60 de zile. .

ARUNCATĂ PRINTRE DEŞEURI  .  ANCHETĂ

Cea de-a X-a ediţie, aniversa-
ră, a Festivalului Internaţional 
de Teatru pentru Copii şi Tineret 
„Cărăbuş“, organizat de Teatrul 
de Păpuşi din Brăila, se va des-
făşura în perioada 10-14 august 
2024, în aer liber, în Parcul Monu-
ment şi în Grădina Mare. Ediţia 
2024 va aduce la Brăila Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Vasila-
che“ din Botoşani, Teatrul „An-
ton Pann“ din Rm. Vâlcea, Teatrul 
„Alexandru Davila“ din Piteşti, 
Teatrul pentru Copii „Arlechino“ 

din Braşov, Ateneul Naţional din 
Iaşi, precum şi cinci trupe din 
Republica Moldova, Teatrul Re-
publican Muzical-Dramatic „B.P. 
Hasdeu“ din Cahul, Teatrul Muni-
cipal de Păpuşi „Guguţă“, Teatrul 
Epic de Etnografi e şi Folclor „Ion 
Creangă“, Teatrul Republican de 
Păpuşi „Licurici“ şi Teatrul pen-
tru Copii „Piciul Julien“, ultimele 
patru din Chişinău. Spectacolele 
din festival sunt programate de la 
orele 10.00, 11.00, 17.30 şi 18.30. 
.  V.L. 

„Cărăbuş“
Festival de teatru pentru copii 
în aer liber, la Brăila

PRF PVL 000035

ÎN „CUPA ROMÂNIEI“, 

A ÎNVINS  

EXPERIENŢA
FOTBAL. În etapa a doua 

naţională a „Cupei României“ la fotbal, 

derbiul gălăţean s-a încheiat cu victoria 

echipei mai experimentate: Voinţa Cudalbi 

- Sporting Lieşti 1-2 (0-2). > pag. 08

ÎN BORDEI, 

PE LITORALUL 

ROMÂNESC
TV MANIA. Cazarea 

într-un sat „arhaic“ la Corbu, în 

bordeie ecologice, costă 600 de 

lei pe noapte. Bordeiele oferă însă 

tot confortul, nu dormiţi pe rogojină 

la lumina unui opaiţ.  > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 vineri

5 - 10 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2024

to
„A
Te

31
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săptămâna         
 9 - 15 august 2024

PREZENTATOAREA TV A DEVENIT MAMĂ PENTRU PRIMA OARĂ ÎN 2022 > PAGINA 16

Vedeta are un băieţel, pe nume Aksel, pe care a ales să-l nască în Norvegia u

’
Mă bucur să revin 

la muncă, pentru că 

iubesc ceea ce fac 

şi chiar îmi era dor.

MAGDA PĂLIMARIU,
prezentatoare tv

Magda Magda 
Pălimariu Pălimariu 
revine revine 
pe micile pe micile 
ecraneecrane

03gastronomie
Cinci motive 
pentru a mânca 
ciuperci pleurotus

04medicină
Laptele matern, 
alimentul ideal 
pentru sugari
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Cu acurateţea unui tren orien-
tal, integrat în sistemul monorai, 
Asociaţia Profesională „Şcoala 
Gălăţeană“ (redactor şef, prof. 
Ghiţă Nazare; secretar general 
de redacţie, prof. Sorin Langu) 
şi-a respectat calendarul şi exact 
la începutul verii ne-a oferit volu-
mul 9/2024 de „Studii şi articole. 
Istorie. Educaţie. Cultură“, Editu-
ra „Axis Libri“, Galaţi.

Numele semnatarilor (intrate 
în portofoliul celor interesaţi), 
devenite familiare, consacrate, 
oferă 18 texte, uşor de grupat în 
funcţie de fi nalitatea lor. Unele 
informează  cu aspecte inedite 
ale lumii gălăţene din deceniile 
anterioare, altele se constituie  în 
documente prezumtive  ale unor 
cercetări de perspectivă asupra 
particularităţilor învăţământu-
lui - cu precădere cel rural, iar 
în a treia categorie intră  mărtu-
rii pline de sensibilitate  asupra 
unor personalităţi uitate, izola-
te sau arhivate în rafturi greu 
tangibile.

Într-o promisă/ necesară isto-
rie a învăţământului românesc 
vor fi  de trebuinţă descinderi 
repetate, răbdătoare în fonduri 
acoperite de uitare, prin dula-
puri ascunse în debaralele din 
secretariate.

De pe acum, pregătitor, pro-
fesoara Maria Abaza, din Ca-
vadineşti, „sapă“ profesionist, 
diacronic, pe spaţii restrânse în 
dreptul şcolilor de pe valea Ho-
rincei. În volumul menţionat, 
după alte utile popasuri (vezi şi 
numerele anterioare din „Studii 
şi articole“) cercetează „Activi-
tatea cercurilor culturale ale 
învăţătorilor în prima jumăta-
te de secol XX. Cercul cultural 
Găneşti“. Dintr-un „Argument“ 
extrag enunţul care aduce satis-
facţii autoarei: „Am avut şansa 
să găsesc în arhivele şcolilor din 
comuna Cavadineşti şi alte docu-
mente (dosare de corespondenţă, 
registre de procese-verbale de 
inspecţie) din prima jumătate a 
secolului trecut, astfel încât se 
poate reconstitui o imagine asu-
pra oamenilor şcolii din acea vre-
me.“ (p.118). Suntem încredinţaţi 
că restituirile acelor timpuri vor 
deveni de interes mult mai larg, 
atât pentru colega noastră, cât şi 
pentru cei interesaţi de eforturile 
sau iniţiativele înaintaşilor.

Prof. Iulian Grigoraş intră pe 
altă uşă în intimitatea documen-
telor de la Primăria urbei dună-
rene şi semnalează, în preajma 
războiului din urmă, îngrijoră-
rile comune, ale administraţiei 
şi ale populaţiei: achiziţionări de 
materiale de primă utilitate pom-
pierilor, revizuirea planurilor de 
apărare pasivă, „identifi carea şi 
consolidarea posibilelor adăpos-
turi pentru protejarea locuitori-
lor împotriva atacurilor aeriene“ 
(p.70), strângerea de fonduri, do-
naţii pentru Spania şi, semn de 
înţelepciune, anularea cheltu-
ielilor fără utilitate evidentă în 
comunitate. Aşadar, mai puţine 
focuri de artifi cii, concerte cu 
„valori manelistice“ incontesta-
bile, la preţuri astronomice.

Prof. Marius Panait aşază, în 
planuri paralele, momente sem-
nifi cative din răscoala ţărănească 
de la începutul veacului anterior, 
surprinse în cele două judeţe înve-
cinate, Galaţi/ Covurlui şi Brăila. 
Indiferent de intensitatea vâlvă-
tăii mişcărilor ţărăneşti, dovadă 
a nemulţumirilor acumulate, 
amară îmi pare concluzia formu-
lată de autor, în concordanţă cu 
adevărul istoric: „Răscoala, atât 
cât s-a manifestat în judeţele 
Brăila şi Covurlui, a zdruncinat 
puterea economică a marilor pro-

prietari şi a arendaşilor, dar nu a 
dus aproape la nicio ameliorare 
a situaţiei ţăranilor; mai mult, 
aceştia şi-au atras duşmănia ma-
rilor proprietari, a arendaşilor şi 
a sporit cămătăria în lumea satu-
lui românesc. Totodată, sistemul 
nerentabil al tocmelilor agricole 
devine şi mai agresiv.“ (loc. cit., 
p.100).

Spre completarea istoriei loca-
le, cercetătoarea Violeta Ionescu 
evocă momente din biografi a bi-
jutierului Moritz (Maurice) Hel-
der, „furnizorul Curţii Regale“, 
proprietarul unei case cu caril-
lon („un orologiu cântător“). Şi 
aici, delicate trimiteri către un 
prezent, al nostru, controversat, 
imprevizibil, buimac aproape, 
stârnesc plăcerea lecturii: „Gala-
ţii, pe vremuri, era un oraş negus-
toresc, pricopsit“, acelaşi distins 
domn Moritz „oferea Muzeului 
Paşa din oraş o sumă de bani, o 
colecţie de antice monede, diferi-
te documente istorice şi stema în 
original a vilei Cuza Vodă, pentru 
răscumpărarea vilei domnitoru-
lui Alexandru Ioan Cuza. Toate 
ziarele şi, mai ales, „Galaţii noi“ 
făceau ample referiri la gestul 
acesta.“ (p.74).

După un secol, tot de prin de-
pozite greu accesibile, prof. Ra-
mona-Elena Livan reconstituie 

„Aspecte ale activităţii parlamen-
tarilor de Covurlui“, p.84 şi urm. 
Trec peste legislaţia electorală, 
cercetată de autoare, cu plăcerea 
detaliului semnifi cativ, în articu-
laţiile ei fundamentale şi selectez 
problematica propusă aleşilor 
spre rezolvare de către trimişii 
judeţului. Preiau aidoma din tex-
tul autoarei, poate, întâmplător, 
formulările ajung prin mapele, 
buzunarele, tabletele, agendele 
telefonice, birourile celor votaţi 
de curând. Stările de fapt au ră-
mas intacte, de reţinut. Senatorul 
Aurel Scurtu „a adresat... o in-
terpelare ministrului de interne 
despre starea sanitară îngrijoră-
toare a satelor din Vechiul Regat, 
din cauza insufi cienţei materiale 
de care dispuneau organele jude-
ţene“ (p.88). Ioan Măgură „a cerut 
guvernului să ia măsuri pentru 
adunarea minelor din Marea Nea-
gră, care îngreunau navigaţia şi 
determinaseră scăderea exportu-
lui şi importului, precum şi creş-
terea preţului la mărfurile care 
ajungeau în România.“ (p.89). În 
fi ne, liberalul M.G. Orleanu, ca 
preşedinte al Adunării Deputa-
ţilor, solicita decenţă, civilitate, 
eleganţă a limbajului pe par-
cursul dezbaterilor, spre a stopa 
comentariile răuvoitorilor.

Identifi cam, într-o secvenţă 
de iniţiere, un criteriu integrator 
al studiilor publicate în prezentul 
număr al Anuarului, gradul de 
implicare interioară în cercetarea 
temei. Îmi par concludente emo-
ţiile prof. Sorin Langu asociate 
paginilor din „Galaţiul prin ochii 
unui supravieţuitor al Holocaus-
tului“ ,  revolta provocată profeso-
rului Cristian-Dragoş Căldăraru 
de „recunoştinţa“ emanaţilor 
faţă de colonelul Victor Raţiu, im-
plicat în conservarea „Casei Cuza 
Vodă“ sau admiraţia, justifi cată 
pe aproximativ 20 de pagini, a 
părintelui Eugen Drăgoi faţă de 
slujitorii credinţei, ai culturii şi 
învăţăturii din comuna Vârlezi. 
În fi ne, vibraţia spirituală de la 
Cenaclul/ Salonul Literar „Anton 
Holban“, înregistrată pertinent, 
cu o fi delitate de invidiat, de la 
faţa locului, de către prof. Ghiţă 
Nazare, consolidează interesul 
cititorului gălăţean, cu o verifi -
cată experienţă literară, faţă de 
conţinutul „Anuarului“ .  .  Prof. 

Vasile Leonte 

Aspecte inedite 
ale lumii gălăţene 
din deceniile anterioare

CU OCHII DIN PREZENT ÎNSPRE TRECUT  .  CONSEMNĂRI

COLECŢIE . Un număr 

de 17 volume, cel mai vechi fi ind 

tipărit în anul 1548, au intrat recent 

în colecţia de patrimoniu a Biblio-

tecii Judeţene „Vasile Voiculescu“ 

din Buzău, reprezentând scrieri 

româneşti şi străine cu regim 

special, care pot fi  consultate de 

public doar în anumite condiţii, 

pentru a preveni deteriorarea lor. 

Cartea veche românească de 

patrimoniu este reprezentată de 

15 exemplare din perioada 1743-

1825. Se evidenţiază „Legiuirea 

Caragea“ (1818, primul cod de legi 

al Ţării Româneşti, carte clasată 

în categoria tezaur) şi „Apostol“ 

(1743, carte de cult religios, tipărită 

la Episcopia Buzău). Cartea veche 

străină de patrimoniu este repre-

zentată de două post-incunabule 

tipărite la Veneţia, „Elucidarius 

Poeticus“ (1548) şi „Facetie Motti & 

Burle“ (1581), clasate în categoria 

tezaur. „Cărţile au fost autorizate 

de Ministerul Culturii şi au fost 

încadrate în această categorie de 

cărţi de patrimoniu. Ne bucurăm, 

le-am trecut în rândul cărţilor de 

patrimoniu, au fost evaluate cu 

alte valori decât restul cărţilor, 

au un regim special. Am încercat 

să oferim anumite condiţii pentru 

aceste cărţi. Hârtia lor poate fi  

uşor deteriorabilă, pentru că, după 

o perioadă de cel puţin 100 de ani, 

se pot casa uşor şi atunci se fo-

losesc mănuşile atunci când sunt 

consultate. Cea mai veche carte 

are aproximativ 500 de ani. Sunt 

cărţi din Italia, dar sunt şi cărţi 

româneşti bisericeşti. Ne bucurăm 

totodată de cărţi cu autograful 

unor scriitori precum Sadoveanu, 

Arghezi“, a declarat, pentru Ager-

pres, directorul bibliotecii, Sorin 

Burlacu. Cea mai veche carte din 

colecţie, „Elucidarus Poeticus“, a 

fost tipărită în anul 1548 şi publica-

tă la Veneţia de editorul Giovanni 

Andrea Valvassori. Exemplarul 

este tipărit pe suport de hârtie, în 

limba latină, este complet şi bine 

conservat, cu legătura originală. 

„Pagina de titlu conţine două 

alegorii şi marca editorială: crucea 

de Lorena, înălţată peste o inimă 

împărţită în trei segmente. Pe 

copertă se afl ă semnătura olografă 

a colecţionarului Stelian Cucu, cel 

de la care Biblioteca Judeţeană 

Buzău a achiziţionat cartea“, a 

transmis Biblioteca „Vasile Voicu-

lescu“. „Apostol cu mila lui Dum-

nezeu Sfântul“ este cea mai veche 

carte românească păstrată în 

secţia specială a bibliotecii. A fost 

tipărită de Tipografi a Episcopiei 

din Buzău în anul 1743, exemplarul 

este complet, iar legătura şi starea 

de conservare relativ bune. Printre 

cele 17 volume de patrimoniu 

se mai afl ă: „Evanghelia“ (1750), 

„Psaltire“ (1767), „Ceaslov“ (1777), 

„Apostol“ (1784), „Jucăria norocu-

lui“ (1816) şi „Din cuvintele lui Ioan 

Filosoful“ (1825). . V.L. 

Carte din 1548, 

în patrimoniul 

bibliotecii 

din Buzău

> ASOCIAŢIA PROFESIONALĂ „ŞCOALA GĂLĂŢEANĂ” - „STUDII ŞI ARTICOLE. ISTORIE. 

EDUCAŢIE. CULTURĂ”, NR. 9/2024, EDITURA „AXIS LIBRI”, GALAŢI, 2024
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AROME ȘI PROTEINE, FĂRĂ CARNE  , DELICII reţeta 
de weekend

Ciupercile pleurotus sunt o 

specie comestibilă foarte 

răspândită, cu un gust deosebit, 

care amintește puţin de stridii. 

Ele se pot prepara într-o varietate 

de feluri și sunt delicioase sub 

formă de ciuperci pane, în supe, 

feluri principale fără carne și 

tocăniţe.

Ciuperca pleurotus se găsește 
în zonele de deal și de munte, 
precum și în pădurile umede. Cu-
lorile variază de la gri deschis la 
maro cu nuanţe subtile de crem. 
Pe lângă aspectul său estetic, ciu-
perca pleurotus reprezintă și o 
sursă bogată de nutrienţi. Conţine 
o cantitate mare de proteine, vita-
mine din grupa B, minerale pre-
cum potasiul, fosforul și seleniul, 
precum și antioxidanţi și fi bre. 
Aceste componente sunt impor-
tante pentru sănătatea creierului, 
a sistemului nervos, a oaselor și a 
sistemului imunitar.

Dacă nu aţi preparat sau gus-
tat niciodată ciupercile pleurotus, 
iată cinci motive pentru care me-
rită să le includeţi în alimentaţie:

1. Aromă deosebită. Deoarece 
nu doar efectele pozitive asupra 
sănătăţii, ci și experienţa gastro-
nomică plăcută determină dacă 
vom pune din nou un aliment 
pe masă sau nu, e important să 
începem prezentarea ciupercilor 
pleurotus prin a spune că ele au 
un gust cu adevărat special, in-
tens și ușor dulceag, despre care 
unii spun că amintește de stri-
dii, iar alţii că are o aromă ușor 
anasonată.

2. Uşor de obţinut. Ciupercile 
pleurotus cresc pe tot par cursul 
anului și, deși sunt destul de 
ușor de cultivat chiar și acasă, 
sortimentul proaspăt de ciuperci 
Boglar Champ este întotdeau-
na disponibil în magazine și 
supermarketuri.

3. Sărace în calorii. Aceasta 
este o informaţie deosebit de im-
portantă pentru cei care au grijă 
de siluetă, deoarece conţinutul 
scăzut de calorii face din aceste 
ciuperci un aliat de încredere al 
dietei, iar, datorită texturii, sunt 
o alegere excelentă pentru vege-
tarieni și vegani.

4. Bogate în nutrienţi. Ciu-
percile pleurotus sunt bogate în 
fi bre, vitamine și minerale, și au 
avantajul de a fi  sărace în grăsimi 
și carbohidraţi. Conţinutul ridi-
cat de fi bre, combinat cu conţinu-
tul scăzut de calorii, înseamnă 
că oferă o senzaţie de saţietate 
fără a depăși aportul zilnic de 
calorii.

5. O sursă excelentă de anti-
oxidanţi. Ciupercile pleurotus 
sunt bogate în antioxidanţi și 
ajută la combaterea stresului 
oxidativ, care cauzează deteri-
orarea celulară în organism.  
, Dana Antonescu

un înlocuitor vegetal la fel de bun şi hrănitor

Tocăniţă de ciuperci în sos de vin

RULADĂ 
CU FRUCTE 
DE PĂDURE                     

INGREDIENTE. pentru foi:
8 ouă, 6 linguri de făină, 6 linguri 

îndulcitor Green Sugar, 4 linguri 

de ulei, 2 linguri cacao neagră, un 

praf de sare; pentru cremă: 400 

gr brânză mascarpone, 200 gr 

ciocolată albă fără zahăr, 2 linguri 

îndulcitor Green Sugar, 1 cană 

mică cu lapte dulce, 200 gr afi ne 

și zmeură; pentru decor: ciocolată 

neagră topită. 

PREPARARE. Sepa-

răm albușurile de gălbenușuri. 

Mixăm albușurile spumă cu 

un praf de sare. Adăugăm 

îndulcitorul, mixăm în continuare 

și apoi adăugăm gălbenușurile și 

le încorporăm. Adăugăm făina și 

cacaua și, la fi nal, uleiul.

Pregătim o tavă cu hârtie de copt 

și turnăm compoziţia. Dăm tava la 

cuptor pentru aproximativ 20-25 

minute.

Între timp, pregătim crema. Topim 

ciocolata albă pe baie de aburi. 

Brânza mascarpone o desfacem 

cu laptele, amestecând ușor până 

se omogenizează și adăugăm 

îndulcitorul. Astfel, blatul va 

absorbi din lichid și nu va fi  uscat. 

Adăugăm ciocolata topită și racită 

și mixăm bine.

După ce s-a copt foaia de 

ruladă, scoatem și o lăsăm să 

se răcească. Spălăm sub jet 

de apă rece fructele de pădure. 

Peste foaia de blat, întindem 

crema albă, presărăm fructe și 

rulăm ușor până obţinem forma 

de ruladă. Îmbrăcăm în hârtie și 

dăm la frigider circa 12 ore. Apoi 

se ornează cu ciocolată neagră 

topită. , Dana Antonescu 

(articol realizat din sursa 

online)

Tocăniţa de ciuperci este 
un fel de mâncare versatil, 
care poate fi  consumată rece 
sau caldă, distinct sau alături 
de diverse garnituri. Necesită 
puţine ingrediente, este iefti-
nă şi implică un timp scurt de 
preparare.

Ingrediente: 500 grame 
ciuperci pleurotus, o ceapă 
mare, două linguri pastă 
tomate, 150 ml vin roşu, o 
jumătate de căpăţână de us-
turoi, sare, cimbru şi piper 
după gust, 50 ml ulei.

Mod de preparare: Ciu-
percile se spală, se curăţă şi 
se taie felii, apoi se călesc în 
uleiul încins şi puţină apă. 
Ceapa se curăţă şi se toacă 
mărunt, apoi se adaugă peste 
ciuperci, se călesc împreună, 
apoi se adaugă pasta de to-
mate diluată în vin, cimbru, 
sarea şi piperul. La sfârşit se 
adaugă usturoiul tocat mă-
runt, se amestecă totul şi se 
opreşte focul. Preparatul se 
poate servi cu orez simplu.  
, Dana Antonescu

Ciorbă falsă 
de burtă 
cu ciuperci 
pleurotus      

   INGREDIENTE.  u 500 g 
ciuperci pleurotus, 200 g kaizer, 
2 cepe tocate, 3-4 linguri ulei, un 
ardei roşu, 200 g smântână, 2 
gălbenuşuri, 2 căţei de usturoi, sare, 
cimbru şi piper după gust.
 
PREPARARE.  u Într-o oală 
pentru ciorbă, se călesc mai întâi 
ceapa şi kaiserul, în foarte puţin 
ulei. Se adaugă ciupercile tăiate 
fâşii şi se asezonează totul cu sare 
şi piper. Se adaugă şi ardeiul roşu 
tăiat în cubuleţe şi se sotează totul 
câteva minute, cât să se reducă 
apa lăsată de ciuperci. Se stinge 
totul cu 2,5 litri de apă fierbinte 
şi se adaugă cimbru uscat. Se 
lasă la fiert 20 de minute. Pentru 
culoarea aurie, se adaugă un 
morcov ras fin şi călit separat în 
puţin ulei. Se mai fierbe încă cinci 
minute. Într-un castron încăpător 
se amestecă gălbenuşurile cu 
smântâna şi cu usturoiul zdrobit. 
Se adaugă un polonic de ciorbă nu 
foarte fierbinte peste amestecul de 
smântână cu gălbenuş şi usturoi 
şi se amestecă bine cu telul, după 
care se toarnă totul în oală şi se 
omogenizează. Se mai lasă la 
clocotit două-trei minute, după 
care se închide focul. Se poate acri 
cu oţet sau cu zeamă de la ardei 
iute. . Dana Antonescu  

Rulada cu fructe de pădure 
este un desert delicat și plin de 
culoare, perfect pentru a vă 
bucura de prospeţimea fructelor 
de sezon. Iată de ce aveţi nevoie 
pentru zece porţii:
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Alăptarea este o modalitate 

esenţială de a investi în 

sănătatea mamei şi copilului, 

afi rmă specialiştii Institutului 

Naţional de Sănătate Publică 

(INSP).

„Alăptarea este una dintre 
cele mai efi ciente modalităţi de 
a menţine şi asigura sănătatea şi 
supravieţuirea copiilor după naş-
tere, laptele matern oferind toată 
energia şi nutrienţii de care copiii 
au nevoie în primele şase luni de 
viaţă, acoperind jumătate sau mai 
mult din nevoile nutriţionale din 
primul an de viaţă şi până la o tre-
ime din aceste nevoi nutriţionale 
în cel de-al doilea an de viaţă. Lap-
tele matern este alimentul ideal 

pentru sugari, este sigur, curat şi 
conţine anticorpi care pot proteja 
copiii de diferite afecţiuni. Primii 
doi ani de viaţă ai unui copil sunt 
deosebit de importanţi deoarece 
alimentaţia optimă în această pe-
rioadă poate reduce rata morbidi-
tăţii şi mortalităţii, precum şi ris-
cul de boli cronice şi va contribui 
la o mai bună dezvoltare general a 
copilului“, afi rmă specialiştii.

Astfel, copiii care au fost alăp-
taţi au rezultate mai bune la teste-
le de inteligenţă şi sunt mai puţin 
susceptibili de a suferi de exces 
de greutate, obezitate sau diabet 
zaharat de tip 2 la vârsta adultă. 
În plus, femeile care alăptează au 
un risc mai scăzut de a dezvolta 
cancer de sân sau ovarian.

Cu toate acestea, în prezent, 
mai puţin de jumătate dintre su-
garii sub 6 luni sunt alimentaţi 

exclusiv la sân, aşa cum recoman-
dă Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii şi UNICEF. Se estimează că 
anual, 2,7 milioane de decese în 
rândul copiilor sunt atribuite sub-
nutriţiei, acestea reprezentând 45 
la sută dintre toate decesele copii-
lor în întreaga lume.

Hrănirea sugarilor şi a copiilor 
mici este un domeniu critic pen-
tru îmbunătăţirea supravieţuirii 
copiilor şi pentru promovarea 
creşterii şi dezvoltării sănătoase. 
În ciuda benefi ciilor alăptării, în 
multe comunităţi această practi-
că nu este sprijinită şi apreciată la 
adevărata sa valoare.

„Pentru a se îmbunătăţi rata 
şi durata alăptării este nevoie 
de măsuri la diferite nivele de 
decizie, de la suport legislativ, 
schimbarea normelor şi valorilor 
sociale, îmbunătăţirea condiţii-

lor de lucru pentru mame, până 
la servicii de sănătate prietenoase 
pentru mamă şi copil“, arată sur-
sa citată.

Specialiştii recomandă iniţie-
rea alăptării în decurs de o oră de 
la naştere, alăptare exclusiv la sân 
în primele şase luni de viaţă ale 
bebeluşului - în majoritatea ca-
zurilor nu este necesară adminis-
trarea altor alimente sau lichide, 
hrănirea sugarilor la cerere, adică 
de câte ori are nevoie copilul, zi 
sau noapte.

De asemenea, este recomandat 
să nu se utilizeze biberoane, teti-
ne sau suzete, iar de la vârsta de 
şase luni, copiii ar trebui să în-
ceapă să consume alimente com-
plementare sigure şi adecvate, în 
timp ce continuă să fi e alăptaţi 
până la vârsta de doi ani sau mai 
mult.   ,

CÂT DE 

SĂNĂTOASĂ 

PENTRU COPII 

ESTE CARNEA 
NUTRIŢIE. În alimentaţia 

copiilor, există o mare greşeală în 

ceea ce priveşte carnea, avertizează 

medicul nutriţionist Mihaela Bilic. 

”Foarte multe mame văd în carnea 

de pui un prieten şi atunci orice 

produs ce conţine cuvântul «pui» 

este îmbrăţişat şi folosit fără 

restricţii. Puii, din păcate, în cea mai 

mare parte din cazuri, sunt crescuţi 

la modul intensiv, cu un aport foarte 

mare de hormoni, lucru care poate 

duce la tulburări hormonale la 

copil, aşa că dacă ar fi  să alegeţi, 

alegeţi carnea albă de curcan, sau, 

pentru că trăim în România, şi este 

o tradiţie, carnea de porc, pentru că 

porcul este un animal care nu este 

rumegător, deci carnea de porc este 

mult mai puţin saturată în grăsime 

decât carnea de vită, conţine şi fi er 

mai mult decât carnea de pui. În 

momentul în care sunt alese părţi 

slabe gen pulpă sau muşchi, este 

o carne de înaltă valoare nutritivă 

şi, în acelaşi timp, animalul în sine 

este crescut în condiţii mult mai 

sigure decât puii. Deci, nu vă fi e 

teamă să folosiţi carne slabă de 

porc în alimentaţia copilului, nu dă 

alergii, nu are grăsime şi este foarte 

sănătoasă”, a explicat medicul 

nutriţionist. În plus, n-ar fi  rău dacă 

mamele ar încerca să introducă în 

alimentaţia copilului mic cât mai 

mult peşte, este foarte uşor de 

digerat, mai uşor decât proteinele 

din carne şi atunci prezenţa lui 

trebuie să fi e de cel puţin trei dacă 

nu până la cinci ori pe săptămână 

în alimentaţia copilului mic. O altă 

greşeală care se face în cazul în care 

apare diversifi carea alimentaţiei la 

copil este uşurinţa cu care mamele 

apelează la produsele prelucrate 

industrial, în defavoarea celor 

proaspete şi simplu gătite. ”Adică 

în loc de carne, ele consideră că 

mezelurile şi, mai grav, crenvurştii, 

sunt o variantă perfectă de înlocuire 

a cărnii, aşa cum produsele lactate 

sunt foarte uşor înlocuite cu 

caşcaval, brânză topită şi alte paste 

de brânză, care conţin o cantitate 

mare de grăsimi. Deci încercaţi ca 

pentru alimentaţia unui copil să 

porniţi întotdeauna de la produse 

proaspete şi să le preparaţi în casă, 

astfel încât cantitatea de grăsime 

folosită şi cantitatea de agenţi de 

conservare sau amelioratori de 

gust să fi e inexistentă. Deci numai 

produsele preparate acasă şi 

gătite pornind de la ingredientele 

proaspete pot fi  şi de calitate bună, 

şi sănătoase pentru un copil”, a 

arătat medicul . . Ovidiu Amălinei 

OVIDIU AMĂLINEI   
ovidiu@viata-libera.ro 

Cea mai mare greşeală la copii, 
şi de aici au apărut şi problemele 
grave de obezitate infantilă, este 
folosirea fructelor, nu ca atare, 
sub formă proaspătă, ci transfor-
marea lor în suc, avertizează me-
dicul nutriţionist Mihaela Bilic.

”Sucul de fructe este, din pă-
cate, principalul răspunzător 
pentru rata mare de obezitate, 
pentru că majoritatea mamelor 
îl consideră un aliment prieten, 
adică pe principiul fructele sunt 
sănătoase şi naturale, ele îl ofe-
ră copilului mic chiar în loc de 
apă, şi atunci consumul exagerat 
de suc de fructe, din cauza zahă-
rului şi caloriilor prezente, duce 
foarte uşor la obezitate. Doza 
recomandată de suc de fructe 

pentru un copil care a ajuns spre 
vârsta de un an este de 120 ml, 
asta înseamnă jumătate dintr-
un pahar normal de suc. În rest, 

copilul trebuie să bea apă, este 
lichidul perfect pentru hidrata-
re, iar nevoile copilului de lichide 
sunt foarte mari, metabolismul 

lui este foarte accelerat, deci co-
piii trebuie să bea apă sau supe 
de legume, în niciun caz fructe 
transformate în suc. Fructele vor 
fi  consumate ca atare cu tot cu 
pulpă, fi e pasate, fi e dacă nu, mai 
târziu, mestecate şi ele trebuie să 
fi e un aliment şi păstrate în aceas-
tă categorie a alimentelor care se 
mestecă şi nu trecute în categoria 
lichide, pentru că a bea un suc de 
fructe este foarte uşor şi duce cu 
aceeaşi uşurinţă şi la obezitate”, 
a arătat Mihaela Bilic.

Încă un dezavantaj al sucului 
de fructe îl reprezintă faptul că 
este acid şi atacă smalţul, astfel 
încât nu faceţi greşeala să pu-
neţi suc de fructe în biberoane 
şi să-l daţi copilului seara la cul-
care, pentru că prezenţa zahă-
rului pe dinţi duce la apariţia 
cariilor.  ,

metabolizare
Sucul de fructe, principalul vinovat de obezitatea infantilă

ALIMENTUL IDEAL PENTRU SUGAR , SĂNĂTATE 

Laptele matern, 
cea mai 
eficientă 
metodă 
de protejare 
a copiilor 
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 Oricât de mult s-ar discuta în 

spaţiul public despre sex şi 

sexualitate, tinerii au nevoie 

să se simtă în siguranţă să 

vorbească despre aceste 

subiecte şi acasă, cu părinţii. 

Iată mai jos un mic ghid practic 

care facilitează deschiderea de 

astfel de subiecte cu copiii. 

Sexualitatea este normalitate. 
Ea face parte din ceea ce este copi-
lul şi mai ales din cine va deveni, 
se dezvoltă şi se schimbă de-a lun-
gul vieţii adolescentului. Sexua-
litatea nu este doar despre sex. 
Este despre modul în care copilul 
adolescent simte despre corpul 
lui în curs de dezvoltare, ia de-
cizii şi face alegeri sănătoase cu 
privire la propriul corp, înţelege 
şi exprimă sentimente de intimi-
tate, atracţie şi afecţiune pentru 
ceilalţi, dezvoltă şi menţine rela-
ţii respectuoase.

Convingerile şi aşteptările 
copilului cu privire la sex şi se-
xualitate sunt infl uenţate de ex-
perienţele personale, de educaţie, 
familie/ prieteni, de întregul me-
diu social şi cultural.

 Comportamentul sexual, 
atracţia şi identitatea 

Toţi adolescenţii vor experi-
menta comportamentul sexual 
la un moment dat. Acesta este 
un impuls natural, iar adoles-
cenţa vine cu un impuls puternic 
privind acest aspect, începând cu 
vârsta de 12-14 ani.

Unii adolescenţi sunt atraşi 
sexual de persoane de un gen di-
ferit de al lor, alţii sunt atraşi de 
persoane de acelaşi sex. Unii sunt 
atraşi de oameni de orice gen. 
Atracţia sexuală este diferită de 
identitatea sexuală. Tinerii care 
sunt atraşi de persoane de acelaşi 
sex s-ar putea identifi ca sau nu 
ca gay, lesbiene sau bisexuali. S-ar 

putea identifi ca şi ca heterosexu-
ali, asexuaţi sau pansexuali sau 
ar putea să nu dorească să se iden-
tifi ce prin nicio etichetă. Atracţia 
sexuală este, de asemenea, dife-
rită de identitatea de gen, care 
este sentimentul unei persoane 
despre cine este - un băiat, o fată, 
ambele sau niciunul.

 De ce este important 
să discuţi 

Este normal ca părintele şi 
adolescentul să fi e puţin stânje-
niţi atunci când vorbesc despre 
sex şi sexualitate. Adolescentul 
va învăţa câte puţin despre se-
xualitate la şcoală, va vorbi des-
pre asta cu prietenii şi va obţine 
informaţii din mediul online şi 
prin intermediul reţelelor socia-
le. Însă părintele vrea să obţină 
informaţii corecte, valide, de la 
cineva de încredere. Atunci, ori-
cât de difi cil ar părea, părintele 
trebuie să îl ia deoparte şi să îi 
povestească despre sex, sexuali-
tate, relaţii, întâlniri, să asculte 
ce spune adolescentul, ce caută, 
ce îşi doreşte, cu ghidaj corect şi 
fără să-l judece pentru alegerile 
lui sau să îl certe. Discuţiile îl vor 
ajuta pe adolescent să discearnă 
corect din numeroasele mesaje 
şi idei pe care le primeşte des-
pre sexualitate din alte surse. De 
asemenea, îl pot ajuta să facă ale-
geri pozitive, sigure şi informate, 
acum şi în viitor.

 Conversaţiile trebuie 
începute devreme 

Educaţia sexuală poate începe 
devreme, pe la vârsta de 6-8 ani, 
când copiii ar trebui să deţină in-
formaţii adecvate vârstei, expuse 
într-un limbaj adecvat. Nu există 
momentul perfect pentru a înce-
pe discuţiile despre sexualitate, 
dar conversaţiile de la o vârstă 
fragedă pot ajuta copilul să înţe-

leagă că sexul şi sexualitatea sunt 
părţi normale şi sănătoase ale 
vieţii. Conversaţiile timpurii le 
pot face şi pe cele ulterioare mai 
uşoare. Poţi include noţiuni des-
pre ce se întâmplă cu corpul lui 
ca dezvoltare, ce comportamen-
te ale celor din jur să nu tolereze 
(atingeri, loviri, hărţuire pentru 
că „te place“ etc.).

 Informează-te! 
Copilul/ adolescentul s-ar pu-

tea să pună tot felul de întrebări, 
aşa că este bine să fi e verifi cate 
informaţiile despre pubertate, 
menstruaţie, contracepţie, vise 
umede, excitare sexuală, mas-
turbare şi multe altele.

 Fii pregătit să vorbeşti! 
Conversaţiile obişnuite, de zi 

cu zi, despre subiecte precum se-
xualitatea, funcţionează adesea 
mai bine decât „discuţiile mari“, 
la un moment ales, într-un ca-
dru special. Dar asta înseamnă 
ca părintele să fi e pregătit pen-
tru oportunităţile de a vorbi - de 
exemplu, atunci când se uită la 
fi lm cu adolescentul şi apar în-
trebări. Dacă trebuie să adreseze 
părintele o problemă sau să aibă 
o „discuţie importantă“ cu copi-
lul, e bine să o facă atunci când 
acesta pare deschis să vorbească 
- când nu este obosit, ocupat sau 
distras.

Părintele poate urma aceşti trei 
paşi pentru astfel de discuţii:
?  Să întrebe adolescentul ce ştie 

deja, care sunt informaţiile de 
care dispune în prezent şi ce 
părere are despre ceea ce ştie.

?  Să adauge informaţii sau să 
explice lucrurile la nivelul de 
înţelegere al adolescentului.

?  Să elimine orice concepţie gre-
şită sau informaţie incorectă.
 Dacă copilul are întrebări, să 
încerce să răspundă deschis, 

dar să fi e sincer dacă nu ştie 
răspunsul.

 Fii pregătit să asculţi! 
Este bine ca părintele să-i spu-

nă adolescentului că este interesat 
să vadă lucrurile din perspectiva 
lui/ei. De exemplu, poate întreba 
ce părere are despre identitatea 
sexuală. Aceasta presupune ca pă-
rintele să asculte fără a întrerupe 
cu propriile frici, limite, averti-
zări sau orice altceva ar crea an-
xietate în interiorul său. Părintele 
poate pune întrebări de clarifi ca-
re şi să-şi păstreze curiozitatea în 
ceea ce îl priveşte şi modul în care 
gândeşte. Chiar dacă nu este cu 
totul de acord cu el, poate emite 
păreri diferite doar după ce l-a 
susţinut în timpul confesiunii şi 
a arătat disponibilitate de a avea 
încredere în el. Este important 
ca părintele să rămână calm şi să 
evite critica şi judecata. Dacă are 
un adolescent care se identifi că 
altfel decât se aşteaptă, copilul 
nu va veni să discute problemele 
lui, pentru că deja părintele i-a 
arătat, judecându-i pe alţii, că nu 
se afl ă într-o relaţie unde să se 
simtă în siguranţă.

 Subiecte importante 
Consimţământul este esenţial 

pentru experienţe sexuale sănă-
toase, respectuoase şi sigure. Ar 
putea ajuta ca adolescentul/a să 
ştie că obţinerea şi acordarea con-
simţământului clar poate fi  o par-
te sexy şi plăcută a experienţelor 
sale sexuale. „Sexul în condiţii de 
siguranţă“ („safe sex“) înseamnă 
protejarea împotriva sarcinii şi a 
bolilor cu transmitere sexuală. Bo-
lile cu transmitere sexuală pot fi  
uneori lipsite de simptome, iar 
o sarcină la vârste fragede poate 
crea dezechilibre psihoemoţiona-
le. .  Dana Antonescu  (articol 

realizat din surse online)

 FESTIVALURILE 

ŞI PLATFORMELE 

DESPRE DISCUŢII 

SEXUALE
ALTERNATIVĂ. Unul dintre 

evenimentele care mobilizează 

anual mii de tineri - festivalul 

„Electric Castle“ - a constituit, în 

acest an, ocazia de inaugurare a 

unei platforme speciale, destinate 

responsabilizării şi educaţiei 

sexuale. Platforma G-Info Spot 

a fost lansată în februarie şi a 

fost concepută de organizatorii 

festivalului, în parteneriat cu 

Asociaţia „Sexul vs. Barza“, în ideea 

de a pune la dispoziţia publicului 

tânăr toate informaţiile necesare 

pentru o viaţă sexuală sănătoasă 

şi împlinită.Platforma ginfospot.

ro oferă informaţii despre practici 

sănătoase, igienă, consimţământ, 

stereotipuri, mituri sexuale, sarcină 

şi infecţii cu transmitere sexuală, 

într-un limbaj direct şi fără pudori. 

Publicul are la dispoziţie şi o serie 

de sfaturi adaptate pentru momen-

tele când se afl ă la un festival: 

cum prioritizezi siguranţa chiar şi 

în clipele când te simţi liber, fără 

griji, cât de important este să 

respecţi spaţiul personal al fi ecărei 

persoane şi ce poţi face concret 

pentru a pleca acasă doar cu 

amintiri plăcute. Platforma oferă şi 

opţiunea de a intra în contact cu 

experţi din domeniu pentru cei ce 

vor să afl e răspunsuri mai detaliate 

sau personalizate la o anumită 

problemă. „În România, copiii sunt 

încă aduşi de barză din cauza 

ruşinii şi a lipsei de asumare din 

jurul sexualităţii. Campanii pre-

cum G-Info Spot au puterea de a 

aduce informaţie acolo unde încă 

există prea multe prejudecăţi şi 

temeri. Putem schimba mentalităţi 

la orice vârstă şi în orice context, 

iar Electric Castle e un loc perfect 

pentru asta“, a susţinut, odată 

cu lansarea platformei, Adriana 

Radu, preşedinta Asociaţiei 

„Sexul vs. Barza“, organizaţie 

care se implică activ de peste 

zece ani în promovarea sănătăţii 

sexuale şi reproductive.

Materialele şi informaţiile de pe 

platforma ginfospot.ro sunt puse 

gratuit la dispoziţia organizatorilor 

de evenimente, companiilor, 

ONG-urilor şi oricărei persoane 

intere sate să contribuie la amplifi -

carea mesajelor de educaţie 

sexuală. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse online) 

GHID PENTRU PĂRINŢII DE ADOLESCENŢI  .  DISCUŢII

Cum vorbim cu copiii 
despre sex şi sexualitate
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ORIZONTAL:  u 1) ÎNGHEŢATĂ PE BĂŢ. 2) Dau pe dinafară – Urmă de viaţă. 
3) Fecior din Banat! – Contrafăcut, conform cu originalul. 4) Aruncaţi 
în groapa cu lei. 5) A face un lucru pe sărite – Tăiată dintr-o bucată! 
– La periferiile târgului! 6) Face rost de ţesături – Ajuns prin ALIANŢA 
POPULARĂ. 7) Cuvânt fi nal… într-o şedinţă! – Osul pus la bătaie. 8) O 
cantitate luată din greu – Bot de râmă. 9) Respinge pătrunderea luminii – A 
da de greu într-un spaţiu închis! 10) Prins de coada oii – Casă boierească.

VERTICAL:  u 1) Jocul unei bile albe cu privire la nişte replici încrucişate. 2) Nu are 
pic de fantezie (fem.) – Primul schimb la nivel naţional. 3) Supuşi unei discipline 
de fi er – Armă de foc. 4) Intrarea în minister! – Un cuvânt făcut grămadă. 5) 
Aruncate după peşte – Băgat în pământ de vii. 6) Un cuvânt… ce din coadă 
o să sune – Stelaj în lateral! 7) Cei cărora le prieşte aerul de munte – Poartă la 
intrarea în port! 8) Stil italian de muzică gravă – Întins în sala de cinematograf. 
9) Lovitură dată cu gura – Rezultatul unui ghem în desfăşurare. 10) Cu ochii 
împărţiţi în două. 

rebus
Amabilităţi

Rondel de mare jale...

Am dat cepul la butoi cu vin

Jelui-m-aş, Doamne, dar sunt cui

N-aş vrea să mă spuneţi nimănui

Pot şi singur ca să mă sus/ţin...

Îmi par stâlpii magice statui

Suflă vântul ca la clavecin

Am dat cepul la butoi cu vin

Jelui-m-aş, Doamne, dar n-am cui...

Aş avea eu dară... sunt destui

Ca să-mi reproşeze că-s divin

Poate că aşa o fi revin

Doar că sunt un tip al nimănui...

Bată-l cepul la butoi cu vin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, AN, HI, II, NU, RE, SA; u

ACT, ALT, ANA, CIL, IŞI, LEU, LOC, NON; u

ALAI, ARAL, ATAC, CORT, ELAN, IMOS, RASĂ, STAT; u

CILIC, ENUNŢ, HAINI, IŢARI, IUŢIT, NĂŞIT, TANIN, TRAŞI; u

ECONOM, TUTELĂ; u

TITANICI; u

OCOLIŞURI; u

TENACITATE, TONALITATE, TOTALIZĂRI. u
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.

3 6

5 2 9 7

4

7 1 2 3

4 8

6 9 5 7

8

4 3 5 9

7 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 11 6 12 2 4

8 2 1 2 4 2 11

11 5 3 5 8 11 5

3 6 9 4 13 12 2

1 5 9 11 5 3 2

9 5 1 2 8 6 3

4 6 1 6 3 6 7

3 6 11 6 4 2 11

4 6 3 5 8 6 3

9 5 4 5 3 6 11

7 10 9 1 6 8 2

9 4 6 3 2 11 6

10 1 13 3 2 9 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 C  R  P  M  Z  R  P 

M  T  R  T  T    T L 
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R  M  T  R    C R  N 
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M  R  T   N  M   S  
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încrucişare
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tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, AN, RA, UC ; u

CAM, MII, ORI, ULO ; u

ARAR, ARUT, ATAC, ATEI, EDEM, PAPA, PETE, RADE,  u

ROCĂ ;

ALIPI, AŢINE, HRANĂ, IRITĂ, LICIT, OTACE, TIMID ; u

ALUNAR, METIŞĂ, MINAŢI, RATATĂ, SILITĂ ; u

RADICAL ; u

MĂSURATĂ ; u

ITINERARE, TRACASĂRI ; u

RĂTĂCITORI, TREMURĂTOR. u

ABUZAT, ADEVĂR, AMĂRUI, ANEMIC, ANONIM, ANTICĂ, ARMENI,  u

BONOMI, CERDAC, EMITER, FICUŞI, HOTARE, MANTIE, NIMICI, 

ONORAT, PLANTE, PLÂNGE, ROTAŢI, SPIŢER, STATAL, STATUT, 

ŢANŢOŞ, UMPLUT, UNICAT. 

Zile… de odihnă!  

ORIZONTAL: u

C, P, M, CALARIT, PUTINA, L, 
MINUTAR, VINA, IR, TA, MARS, 
IM, N, NIT, SM, ISI, TUN, AMIC, 
CARTARI, RU, TA, STELIN, SOLO, 
IROSI, RIMA, EDEC.  

Epigrama care mușcă: 

ORIZONTAL:    u

SITOTUSICH, OLDOUA, MII, CA, 
CAPIALA, ERA, REAL, R, SARPE, 
RAMA, N, TIGAN, AS, UTIL, 
TACLA, IESIRI, ETC, AST, ANDREA, 
RTIAMSAIZA. 

SUDOKU

5  u 8 1 7 2 9 3 6 4
3 4 7 1 6 5 8 2 9
9 6 2 3 4 8 1 5 7
6 7 9 2 1 4 5 3 8
1 3 5 9 8 7 2 4 6
8 2 4 6 5 3 9 7 1
7 9 6 8 3 2 4 1 5
4 1 3 5 9 6 7 8 2
2 5 8 4 7 1 6 9 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 6 3 7 4 5 9 1 2
2 5 4 1 9 3 6 8 7
1 9 7 2 6 8 4 5 3
7 2 8 5 1 9 3 6 4
3 4 9 6 8 2 1 7 5
6 1 5 3 7 4 2 9 8
5 3 6 8 2 1 7 4 9
9 8 1 4 3 7 5 2 6
4 7 2 9 5 6 8 3 1

Orna!

Curată

Perfectă

În mapă!
Care se repetă

…

Întrebare

Drumuri

Tras pe jos

Căruţă

Bold

Diletanţi

Paiaţă!

Notă maximă

Luată în balon!

Inestetic

Campion

Mare

Luat la linie

Stat la soare

Abis!

Singură

Îţi stă în gât

Legat la gură

Vacarm (pl.)

Sărată

Îndestulare

Roşii la fi ert
A râvni

Luate 
din 

urmă!

Bot-gros

Eră!

Plecat 
la cules

Măsură a 
presiunii (pl.)

Bani vechi

Omis!

Cuiere!

A face vânt

Cutie!

Ofensivă Cu faţa 
curată

Dezvoltaţi pe 
orizontală

M R O

N N B
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9 7 5 3

1 8 6

4 1 5

2 7 1

3 8

4 6 5

7 4 1

5 9 2

8 3 6 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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5

6

7

8

9
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actor român

rebus

D
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031

O u RIZONTAL: 1) Parc de pe timpul romanilor! (2 cuv.) 2. Privitor la o activitate 

celestă – A-şi stăpâni mişcarea. 3) ”Jucător” la două capete... cu masca pe 

fi gură – Scula poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă...

necunoscută (o defi niţie la fi x) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) 

Intervenţie în forţă... în ultimă instanţă – Casele de sănătate pentru mămici în 

devenire. 6) Început lamentabil sfârşit cu o plictiseală în clasă! – Consemnată 

la timpul prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute constant într-o lume de vis.8) 

Irina cu nume de fată... specifi c sirian! – Rezervă de stat la navă.9) Se simte 

aşa de ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ lunar la 

care... se rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe.

VERTICAL:  u 1)  Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de 

inimă în curs de tratament. 3) Dota... pentru oameni de meserie – Semn că s-a 

trecut pe jos. 4) Mijloc de transport pentru un staroste de pe la noi! – Activitate 

specifi că oamenilor de curte – Te întoarce din drumeţie! 5) Mere coapte pentru 

adolescentine – Pronunţat în numele mai multor oameni. 6) Ultimele din faţă 

de la facultate! – Armă de atac în lupta corp la corp. 7) Luptau sub Ştefan cel 

Mare – Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament la ordinea zilei! – A lua 

măsuri de siguranţă de tipul...pe aici nu se trece. 9) Ţinută cu capul pe sus de 

prea înalte feţe – Poftit la masă după o fi estă prelungită. 10) Recunoscute în 

lumea celor de bună credinţă – A se manifesta după o perioadă de maximă 

înfl orire.

Rea de gură

Carie!

Sau

Ţinut aproape

Bate 
la sânge
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FOCUL VIU
HBO. ora 20,00, dramă, horror, 

SF, thriller, 2022, SUA

Cu: Zac Efron, Ryan Kiera u

Armstrong, Sydney Lemmon

Titlu original: Firestarter u

De mai bine de un deceniu, părinţii 
Andy şi Vicky au fugit, disperaţi 
să-şi ascundă fiica, Charlie - o 
fată cu puteri pirokinetice 
extraordinare -  de o agenţie 
federală secretă care vrea să-i 
folosească darul fără precedent de a 
crea foc într-o armă de distrugere în 
masă. Andy a învăţat-o pe Charlie 
cum să-şi dezamorseze puterea, care 
este declanşată de furie sau durere. 
Pe măsură ce Charlie se apropie de 
11 ani, focul devine din ce în ce mai 
greu de controlat.

ELLA FERMECATĂ 
PRO CINEMA. ora 

16,30, comedie, familie, fantastic, 

2004, SUA

Cu: Anne Hathaway,  u

Hugh Dancy, Cary Elwes

Titlu original: Ella Enchanted  u

Ella trăieşte într-o minunată lume 
magică în care toţi copiii primesc un 
„dar” din partea zânei-naşe, atunci 
când se nasc. Darul micuţei Ella este 
binecuvântarea, dar şi blestemul 
de a fi ascultătoare. Din cauza 
acestei ciudate condiţii, Ella nu 
poate refuza nicio cerere şi adesea 
va ajunge la mâna oamenilor 
lipsiţi de scrupule. Încercând să îşi 
recapete controlul asupra vieţii, 
Ella porneşte în căutarea unui leac 
pentru blestem.  

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Vis la Paris (R)

11:55 Teleshopping

12:29 Jocurile Olimpice de Vară 

Paris 2024

13:00 Istorii incredibile

13:40 Parisul necunoscut (R)

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Forţa unui vis

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Prim plan (R)

19:30 Parisul necunoscut (R)

19:45 Sport

20:00 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

23:40 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

01:45 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Furios şi iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:30 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:              

Vedete la apă

23:45 Temptation Island -              

Insula iubirii

03:00 Observator

04:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ziua fatidica

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:00 Trupe de elită (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Fraţii

Canada, Dramă
09:25 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă
10:50 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Irlanda, Olanda, Franta, 
Comedie, Romantic, SF

12:45 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
15:00 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:25 Pe platourile de fi lmare

17:55 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Focul viu

SUA, Dramă, Horror, SF
21:35 Camera roşie

Canada, Thriller
23:30 Cameră mortală

SUA, Thriller
01:05 Steven Van Zandt: Discipol

SUA, Documentar

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar (R)

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

11:38 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:28 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

18:58 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

20:50 Aripi de inger

SUA, Dramă
22:28 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

00:15 Om câine

Romania, Bulgaria, Suedia, 
Germania, Dramă

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Alege reţeta naţională (R)

04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:35 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:25 Capcană pentru spion

Malta, SUA, Canada, Mister
14:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:05 Tuns, vopsit, crimă

SUA, Canada, Crimă, Mister
20:00 Apartament pentru doi

Romantic
21:55 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
23:45 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
01:35 Dreptul familiei

Dramă
03:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
04:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă,  
Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Logan Lucky: Cursa 

norocului

SUA, Comedie
23:30 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 Dezastre în spaţiu

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Megafabrici

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Natura dezlănţuită

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Trădătorii

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute ale Egiptului

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ZIUA FATIDICĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,45, acţiune, aventuri, dramă, 

2018, SUA

Cu: Jhey Castles, Michael u

Harris, Evan James 

Henderson, Jacqueline 

Scislowski

Titlu original: End of The u

World 

În timp ce furtunile solare 
provoacă tsunamiuri, erupţii 
vulcanice şi inundaţii, o familie de 
orăşeni încearcă să se refugieze în 
siguranţa relativă a unor peşteri 
af late la mare altitudine, undeva 
la câţiva kilometri distanţă. 

TAXIUL 

DESTINULUI
PRO CINEMA. ora 

12,45, comedie, romantic, dramă, 

dragoste, 2004, SUA

Cu: Jennifer Love Hewitt,           u

Paul Nicholls

Titlu original: If Only  u

Ian este un om de afaceri britanic 
ocupat, în timp ce Samantha este 
o muziciană americană talentată 
care locuieşte la Londra. Povestea 
se desfăşoară într-o zi fatidică în 
care Ian, concentrat pe cariera sa, 
îşi neglijează iubita şi nu reuşeşte 
să îi arate cât de mult o iubeşte 
cu adevărat. Acea zi se termină 
tragic cu un accident de maşină 
în care Samantha îşi pierde viaţa. 
Ian este devastat de pierdere şi de 
regretele care îl copleşesc. Într-un 
mod miraculos, Ian se trezeşte a 
doua zi dimineaţă şi descoperă 
că are şansa de a retrăi ziua 
anterioară.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Parisul necunoscut

12:50 Nadia Comăneci-

gimnasta şi Dictatorul (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

15:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

17:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:45 Sport

20:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

01:45 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

04:15 Vreau să fi u sănătos (R)

05:05 Prim plan (R)

06:00 Teleshopping

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethovenii

SUA, Comedie
12:00 Învingătorii

SUA, Dramă
14:30 Povestea lui Rin Tin Tin

Bulgaria, Familie
16:30 Ocolul Pământului în 80 

de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

22:30 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:15  Ocolul Pământului                    

în 80 de zile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

03:30 Superspeed

04:00 Învingătorii (R)

SUA, Dramă

09:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă (R)

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Schimb de prizonieri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:15 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:15 Observator

04:00 Schimb de prizonieri (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -          

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:45 De ce trag clopotele, 

Mitică? (R)

Romania, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Ziua fatidica (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

07:30 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
09:05 Downton Abbey:                

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

11:10  Scânteia mării

Belgia, Olanda, Familie
12:50 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
14:30 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:10 Adam Întâiul

SUA, Dramă
17:50 Jurassic World:                    

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

20:00 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:40 Downton Abbey:                     

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

23:40 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

17:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

20:10 Adio, dar mai stau puţin

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

22:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

22:28 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

00:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

02:55 Adio, dar mai stau puţin 

(R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Meniu cu dragoste (R)

Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Petale de iubire

Romantic
23:30 Dulce razbunare

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Petale de iubire (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil (R)

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Secretul armei secrete

Romania, Comedie, 
Muzical

16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Cursa iubirii

02:00 Exclusiv VIP

04:00 Alege reţeta naţională

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Insomnia

SUA, Horror, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:25 Încurcătură 

mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

10:15 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
12:15 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
14:10 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
16:00 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

17:50 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
19:40 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
21:35 Mâncaţi, beţi şi vă 

căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
23:25 Misterele din pădurea 

Galant

Crimă, Dramă, Mister
01:25 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
03:15 Dreptul familiei

Dramă

07:05 Poarta eroilor

Franta, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri

09:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
11:40 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
16:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Eu, Tonya

SUA, Biografic, Dramă
23:25 Rush: Rivalitate şi 

adrenalină

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune

01:55 Logan Lucky:                  

Cursa norocului

SUA, Comedie
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Natura dezlănţuită

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 La pescuit de ton

19:00 Top 10 

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Aeroportul din Sydney

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethovenii

pro tv

10 AUGUST 2024
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NUNTA 

ŞEFULUI MEU
DIVA. ora 19,50, comedie, 

romantic, 2021, Canada

Cu: Holly Deveaux,               u

Drew Seeley, Brigitte 

Kingsley, Landy Cannon

Titlu original: My Boss’ u

Wedding 

Când Nicole e însărcinată să 
planifice nunta şefei ei împreună cu 
nepotul frumos al mirelui, o ciocnire 
de atitudini îi pune pe cei doi în 
dezacord. În acelaşi timp, Nicole 
trebuie să facă faţă şi provocărilor 
profesionale şi personale. 

COMOARA 

DIN SPATELE 

CĂRŢILOR 2
AMC. ora 13,55, acţiune, 

aventuri, fantastic, 2006, SUA

Cu: Gabrielle Anwar,         u

Olympia Dukakis

Titlu original: The Librarian:  u

Return to King Solomon’s 

Mines 

Fynn Carsen, bibliotecarul şi 
aventurierul care are în grijă 
secretele păstrate în cea mai 
misterioasă bibliotecă din lume, 
are o nouă misiune. De această 
dată, urmând indiciile unei hărţi 
secrete, Carsen trebuie să pornească 
într-o călătorie spre legendarele 
mine ale lui Solomon, locul unde 
este ascunsă celebra carte a regelui 
antic. Împreună cu profesorul 
Emily Davenport, Carsen trebuie 
să fie mereu cu un pas înaintea 
căutătorilor de comori, care au 
acelaşi scop ca şi bibliotecarul. 
Carsen descoperă că între familia sa 
şi secretele minelor lui Solomon au 
existat, pe vremuri, vechi legături.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

08:59 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

12:15 Pro patria

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:29 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

16:10 Parisul necunoscut (R)

16:28 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

18:40 Jocurile Olimpice

18:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:00 Târgul Internaţional de 

Turism de la Frankfurt

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

21:59 Jocurile Olimpice de Vară - 

Ceremonia de închidere

00:30 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

03:55 Jocurile Olimpice (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Rin Tin Tin (R)

Bulgaria, Familie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Maestrul despărţirilor

SUA, Comedie,              
Romantic

17:00 Acasă la Coana Mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Evadatul

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 Transformers: Răzbunarea 

celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Acasă la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:15 Maestrul despărţirilor (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

16:45 Thor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

19:00 Observator

20:00 Infernul din zgârie-nori

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:30 Moonfall

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
SF

01:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dincolo de America

Romania, Dramă, Romantic
13:00 Naţional FM – 20 de ani,   

cu Mihai Dacin

16:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sângele apă nu se face

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

07:45 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
09:50 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

12:00 Un om bun

SUA, Dramă
14:05 Nasty

Romania, Documentar
15:50 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

18:15 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
20:00 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:25 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

23:25 Lady Bird

SUA, Comedie
01:00 Loialitate

Franta, Belgia, Algeria, 
Biografic, Dramă, Istoric

02:35 Amintiri pline de iubire

Franta, Belgia, Dramă 

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Străjerii Deltei

Romania, Aventuri, Familie
13:59 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

16:10 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

22:15 Trădătorul

Italia, Franta, Germania, 
Brazilia, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:05 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Petale de iubire (R)

Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Dulce razbunare

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Dragostea, desigur (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Schimb de mame (R)

12:00 Secretul armei secrete

Romania, Comedie, Muzical
14:00 Poezie şi delicateţuri (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Insider politic

23:00 Mihai Viteazul (R)

Romania, Istoric
02:30 Poezie şi delicateţuri (R)

04:30 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
05:30 Flash monden

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Insomnia (R)

SUA, Horror, Thriller
02:00 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Mâncaţi, beţi                        

şi vă căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
10:15 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
12:10 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
14:05 Apartament pentru doi

Romantic
16:00 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
17:55 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
19:50 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
21:50 Golful scoicilor

Comedie, Dramă,     
Romantic

23:40 Crimă în spatele uşilor 

închise

Canada, Thriller
01:35 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

03:25 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Logan Lucky:                 

Cursa norocului

SUA, Comedie
09:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

23:25 Eu, Tonya

SUA, Biografic, Dramă
01:55 Rush: Rivalitate                     

şi adrenalină

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Biografic 

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

09:00 Supranatural

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Lumea pâinii

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Piraţii

23:00 Atlasul locurilor        

blestemate

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Striptease piesă                

cu piesă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Rin Tin Tin (R)

pro tv
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LUNI

POVESTE             

FĂRĂ SFÂRŞIT
TV1000. ora 19,55, aventuri, 

familie, fantastic, 2021, Germania

Cu: Deep Roy,                    u

Gerald McRaney

Titlu original: The u

Neverending Story 

Povestea unui băieţel de 10 
ani care ajunge pe un tărâm 
al fiinţelor fabuloase de basm. 
Tărâmul lor este sortit pieirii, 
deoarece oamenii nu mai cred în 
basme. Băieţelul este singurul care 
poate salva acest tărâm, redând 
omenirii bucuria copilăriei şi a 
poveştilor. 

TUNS, VOPSIT, 

CRIMĂ
DIVA. ora 12,15, crimă, mister, 

2022, SUA, Canada

Cu: Julie Gonzalo, Ryan  u

McPartlin, Eva Tamargo

Titlu original: Cut, Color,  u

Murder 

Ali Bowden, o stilistă talentată, 
lucrează într-un salon de 
coafură dintr-un oraş mic. Pe 
lângă pasiunea pentru coafuri 
şi frumuseţe, Ali are şi un talent 
pentru investigaţii, ceea ce o 
implică într-un caz neaşteptat de 
crimă. Povestea începe când un 
concurs de frumuseţe local, în care 
Ali este implicată ca stilistă, este 
zguduit de o crimă misterioasă. 
Una dintre participante este 
găsită moartă, iar comunitatea 
este cuprinsă de şoc şi suspiciuni. 
Poliţia locală începe să 
investigheze, dar Ali, cunoscută 
pentru inteligenţa şi curiozitatea 
sa, nu poate sta deoparte.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Miturile comunismului

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Forta unui vis

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marea farsă

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Nocturne

00:10 Forta unui vis (R)

01:10  Marea farsă (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ca şi mort

Mexic, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Legenda lui Zorro (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Moonfall (R)

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:30 Sângele apă nu se face (R)

India, Comedie, Dramă
10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Crăiasa zăpezii şi cristalul 

malefi c

China, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Romantic

23:30 Dincolo de America (R)

Romania, Dramă

08:55 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
11:10  Harry Potter şi Pocalul          

de Foc

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Julia

SUA, Biografic, Dramă
14:35 Zborul de noapte

Marea Britanie, Acţiune
15:25 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:50 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

23:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                              

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Vulturul Negru

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Vulturul Negru (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Tu urmezi! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:25 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:15 Tuns, vopsit, crimă

SUA, Canada, Crimă
14:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:00 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
22:05 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Mâncaţi, beţi şi vă 

căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
01:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
17:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
02:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în spaţiu

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

19:55 Revolta de la Varşovia

20:00 Trădătorii

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Abisul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Trădătorii

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic

prima

07:30 Sângele apă nu se face (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TĂIŞUL SABIEI 
HBO. ora 21,55, dramă, 2023, 

Franţa

Cu: Roschdy Zem,                    u

Doria Tillier

Titlu original: Une affaire u

d’honneur 

Paris, 1887. O vreme în care duelul e 
singura cale de a-ţi apăra onoarea. 
Clement Lacaze, un maestru 
spadasin carismatic, este prins 
într-un cerc vicios de violenţă. El 
o întâlneşte pe Marie-Rose Astie, 
feministă timpurie, şi decide să o 
înveţe arta complexă a duelului. 
Cei doi se confruntă cu obstacole şi 
formează o echipă pentru a-şi apăra 
onoarea. 

ZONA DE INTERES 
HBO. ora 12,15, dramă, istoric, 

război, 2023, SUA

Cu: Sandra Hüller, Christian  u

Friedel, Freya Kreutzkam

Titlu original: The Zone                u

of Interest 

Comandantul lagărului de 
concentrare de la Auschwitz, Rudolf 
Höss, locuieşte împreună cu familia 
sa într-o casă af lată în imediata 
vecinătate a lagărului. Soţia sa, 
Hedwig, se străduieşte să menţină o 
aparenţă de normalitate şi confort 
în viaţa lor de zi cu zi, în ciuda 
atrocităţilor care se petrec chiar 
lângă ei. Prin imagini şi naraţiune, 
„The Zone of Interest“ explorează 
indiferenţa şi negarea celor 
implicaţi indirect în maşinaţiunile 
genocidului, precum şi mecanismele 
psihologice care le permit oamenilor 
să se adapteze la realităţi 
monstruoase.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Forta unui vis

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Şoimul Maltez

Crimă, Film noir, Mister
23:05 Câştigă România!

00:05 Forta unui vis (R)

01:05 Şoimul Maltez (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Evadatul (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10            

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Biografic, Crimă, Dramă
01:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Crăiasa zăpezii şi cristalul 

malefi c (R)

China, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Romantic

01:15  Fosta mea iubire

07:25 CJ7 - Jucăria misterioasă

Hong Kong, Comedie
08:50 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
11:35 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:15 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, Dramă
14:00 Mereu dragostea

SUA, Dramă, Romantic
15:25 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
17:45 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Regele iernii

SUA, Dramă
21:55 Tăişul sabiei

Franta, Dramă
23:35 Călugăriţa: Misterul                    

de la mănăstire

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:10  Tigru

Romania, Franta, Acţiune 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

22:50 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

23:45 Ora de vara Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
00:45 Trădătorul (R)

03:25 Ora de ştiri (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 De la Capat

Germania, Marea Britanie, 
Romantic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 De la Capat (R)

Germania, Marea Britanie, 
Romantic

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Tu urmezi! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:00 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
21:55 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
23:45 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
01:40 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:40 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
03:40 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,        
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Egiptul văzut de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Cutremur pe Everest

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

19:55 Revolta de la Varşovia

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Evoluţia ingineriei

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 NASA

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Trădătorii

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute               

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

DRAGOSTEA 

ÎN ACŢIUNE
DIVA. ora 23,55, comedie, 

romantic, 2021, Canada

Cu: Cindy Busby, u

Christopher Russell,  

Latonya Williams

Titlu original: Warming Up to u

You 

Kate Wolfe, antrenoare de fitness, 
îşi pierde locul de muncă la un 
centru de lux din Los Angeles. 
Acceptă o nouă poziţie la o 
staţiune baleară de pe o insulă, 
unde primeşte sarcina de a-l ajuta 
pe Rick Steele, un star de cinema 
care trebuie să se pregătească fizic 
pentru un nou rol în care va juca. 
Iniţial, Rick este reticent şi nu pare 
să ia în serios antrenamentele, dar 
cei doi încep să se apropie unul de 
celălalt... 

NASTY
HBO. ora 16,15, documentar, 

sport, 2024, România

Cu: Ilie Năstase  u

1972 a fost un an esenţial pentru 
Ilie Năstase: a câştigat primul 
său US Open şi a ajuns în finala 
Cupei Davis şi a Wimbledonului, 
devenind primul jucător din istorie 
clasat în fruntea clasamentului 
ATP. Documentarul explorează 
personalitatea lui Ilie Năstase, 
momentele de glorie şi impactul 
avut asupra tenisului. Fermecător 
şi generos, dar în egală măsură 
provocator şi excentric, Mr. 
Nice’n’Nasty a scurtcircuitat 
standardele rigide după care 
funcţiona sportul alb în anii ‘70, 
devenind primul său rockstar 
autentic.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Forta unui vis

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Misiune pentru presedinte

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:50 Câştigă România!

23:50 Forta unui vis (R)

00:50 Fata cu cartea (R)

01:05 Misiune pentru presedinte 

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Singura şansă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10          

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -    

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Infernul din zgârie-nori (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Irlandezul

Irlanda, Comedie, Crimă
22:00 Trupe de elita II

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:30 Bate toba!

Elvetia, Comedie
09:00 Amintiri pline de iubire

Franta, Belgia, Dramă, 
Istoric, Romantic

10:30 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
12:45 Ex Machina

Marea Britanie, Dramă, 
Mister, SF

14:30 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

16:15 Nasty

Romania, Documentar
18:05 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
20:00 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:25 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

23:25 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
01:10  Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Azi pentru maine

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

00:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
01:00 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:00 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Zece paşi către iubire

Romantic
21:55 Les mystères de...

Franta
23:55 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
01:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
02:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:50 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:15 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
17:10  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:40 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

02:20 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Egiptul văzut de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Inferno

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

19:55 Revolta de la Varşovia

20:00 Climă virală

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război          

Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Trădătorii

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FARUL                     

LUI MORIAH
DIVA. ora 00,00, comedie, 

romantic, 2022, SUA, Canada

Cu: Rachelle Lefevre, Luke u

Macfarlane, Valeria Cavalli

Titlu original: Moriah’s u

Lighthouse 

Într-un mic sat pitoresc din 
Bretania, o tânără talentată 
în restaurarea mobilierului şi 
construcţiilor vechi locuieşte într-
un far moştenit de la familia ei. 
Moriah duce o viaţă liniştită şi se 
dedică restaurării farului, visând 
să-l transforme în pensiune, pentru 
a aduce mai mulţi turişti în satul 
ei natal. Viaţa ei se schimbă atunci 
când Ben, un arhitect american, 
ajunge în sat pentru a superviza un 
proiect de construcţie. 

TREISPREZECE 

VIEŢI
HBO. ora 15,10, biografi c, 

dramă, thriller, 2022, Marea Britanie

Cu: Colin Farrell, Viggo  u

Mortensen, Joel Edgerton

Titlu original: Thirteen Lives  u

Thailanda, 2018. După ce încep 
vizitarea unui sistem carstic 
subteran, un grup de băieţi şi 
antrenorul lor de fotbal realizează 
că o ploaie torenţială a inundat 
porţiuni din peşteră şi că nu mai 
pot ieşi. Vestea ajunge în întreaga 
lume, iar formarea unei echipe 
internaţionale de salvare începe 
imediat. Un film bazat pe povestea 
adevărată a misiunii de salvare a 
băieţilor blocaţi în peştera Tham 
Luang din Thailanda.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Teleshopping

12:30 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15 Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Belle

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

23:00 Fata din vis

00:05 Omul anului (R)

01:05 Belle (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Dublu impact

SUA, Acţiune
02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                  

Vedete la apă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Alo, aterizează străbunica!

Romania, Comedie, Familie
23:00 Trupe de elita II (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Poama acră

07:45 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

09:30 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
11:20 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

13:45 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
15:10 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

17:35 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

20:00 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă

21:35 Băiatul exorcizat

23:05 Charlie Hustle                         

sau Pete Rose

SUA, Documentar
00:00 Ritual

Belgia, Thriller
02:00 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă

08:00 Repere sacre

09:00 Ora de vara                        

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                             

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri            

la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Fuego, Junii Sibiului şi 

invitaţii lor

22:00 Duelul pianelor

00:00 Comisarul Rex: aventuri          

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune 

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:20 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:10 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cadavrul din pod

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Knok

Franta, Thriller
23:00 Knok

Franta, Thriller
00:00 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

01:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
03:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 Teleshop

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 India văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Vulcanul de temut                   

al Americii

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Dezastre în aer

22:00 Spania

23:00 Noua Zeelandă

23:30 Noua Zeelandă

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Trădătorii

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                   

ale Egiptului

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DATĂ AFARĂ DIN „FRASIER”, DISTRIBUITĂ ÎN „PRIETENII TĂI” . PHOEBE

Lisa Kudrow,
o concediere 
care i-a
schimbat
complet viaţa

discreţie
Ryan Gosling, Eva Mendes şi fi icele lor, ieşire rară

Flancaţi de bodyguarzi, Eva 
Mendes, Ryan Gosling şi cele două 
fi ice ale lor şi-au făcut apariţia în 
public la Paris. Actorul din „Bar-
bie“ şi soţia lui, care şi-a pus pe pa-
uză cariera de actriţă pentru a fi  
mamă, nu ies prea des împreună 
în lume, pentru a nu fi  pozaţi de 
paparazzi. Ei încearcă, mai ales, 
să le protejeze pe cele două fetiţe 
ale lor, Esmeralda şi Amada, po-
trivit Film Now.

Eva Mendes şi Ryan Gosling au 
făcut o excepţie şi, cu ocazia Jo-
curilor Olimpice, şi-au luat copiii 
şi şi-au mutat cartierul general, 
pentru câteva zile, în capitala 
Franţei. Deşi au avut patru-cinci 
gărzi de corp, vedetele nu au 
scăpat de paparazzi. Familia în 
formulă completă a asistat, din 
tribune, la competiţiile de echi-
taţie şi gimnastică artistică. Es-
meralda şi Amada, copiii cuplu-

lui, au intrat pe arene cu feţele 
acoperite. Fata cea mare a ţinut 
un evantai în dreptul chipului, 
în timp ce mezina s-a ghemuit 
în braţele celebrului său tată şi a 
stat cu capul lipit de umărul lui. 
Aceasta a fost prima lor apariţie 
la un eveniment. De mai bine de 
un deceniu, Eva şi Ryan nu şi-au 
mai asumat o ieşire împreună în 
public. Cei doi actori au apărut pe 
covorul roşu al Festivalului Inter-
naţional de Film de la Toronto, în 
2012, la premiera peliculei „The 
Place Beyond the Pines“, pe plato-
urile căreia s-au şi cunoscut.

Esmeralda Amada are 9 ani, 
iar sora ei, Amada Lee, are 8 ani. 
Îmbrăcate în rochiţe, cele două au 
asistat entuziasmate la competi-
ţiile sportive. Părinţii lor, aşezaţi 
unul lângă celălalt, relaxaţi, tot 
timpul cu ochelari de soare la 
ochi, au avut timp şi de poze, dar 
au trăit la maximum evenimen-
tele la care au participat. Gosling 
a purtat o şapcă cu însemnele JO 
de la Paris, în timp ce partene-
ra lui de viaţă a fost elegantă în 
bleumarin. Eva Mendes are 50 de 
ani, iar Ryan este cu şapte ani mai 
tânăr. . Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lisa Kudrow a dezvăluit 

că momentul în care a fost 

concediată din „Frasier” a fost 

„devastator” pentru ea şi a 

determinat-o să se simtă „lipsită 

de speranţă”, exact ca Phoebe 

Buffay, personajul pe care l-a 

interpretat ulterior în „Friends” 

(„Prietenii tăi”), relatează Film Now.

În vârstă de 61 de an, Lisa Ku-
drow a fost angajată să-i dea viaţă 
producătoarei Roz Doyle în 1993, 
în serialul „Frasier”, alături de 
Kelsey Grammer, care interpreta 
rolul principal. Ea a fost, însă, 
concediată înainte ca episodul-
pilot să fi e fi lmat, fi ind înlocuită 
de Peri Gilpin.

Invitată în podcastul „Smar-
less”, Lisa a recunoscut că pier-
derea unui job atât de important 
a fost o lovitură extrem de du-
reroasă pentru ea şi a povestit 
cum regizorul James Burrows, 
cu care avea să lucreze ulterior 

la „Friends”, a oprit o lectură de 
scenariu pentru a declara „asta 
nu funcţionează”. „Încercam să 
întreb: «Ce pot să fac?» Dar cred 
că au făcut o greşeală de casting, 
pentru că am mers cu Peri Gilpin. 
Cred că doar corectau o greşeală. 
Pentru că Peri ar fi  trebuit întot-
deauna să fi e Roz”, a spus Lisa.

Cu toate acestea, concedierea a 
adus-o pe un nou drum, ce a aju-
tat-o să obţină rolul din „Friends”, 
care i-a schimbat viaţa. Acesta a 
venit, însă, după ce a acceptat un 
rol mic, de chelneriţă, în seria-
lul „Mad About You”. Norocul a 
fost de partea ei, deoarece scrii-
torul şi producătorul show-ului, 
Jeffrey Klarik, a recomandat-o 
ulterior pentru rolul lui Phoebe 
Buffay, când partenerul său, Da-
vid Crane, căuta distribuţia pen-
tru „Friends”.

Lisa Kudrow s-a întâlnit din 
nou cu fostul său regizor de la 
„Frasier”, James Burrows, când 
a trebuit să dea audiţie pentru 
rolul din „Friends”. Deşi a plecat 
îngrijorată, ea a fost aleasă, iar 

rolul i-a schimbat complet viaţa. 
Totuşi, lucrurile nu au fost sim-
ple pentru ea. Într-un interviu 
din 2012, ea mărturisea că a fost 
îngrozită în prima săptămână de 
fi lmare, deoarece credea că regi-
zorul „Friends“ o va concedia şi 
din această producţie, din cauza 
relaţiei pe ecran cu ceilalţi actori. 
”El spunea: «De ce sunt prieteni 
cu ea?», referindu-se la Phoebe. 
«Trebuie să ne dăm seama. Nu 
se potriveşte în grup». Şi mi-am 
spus: «Oh, Doamne! Se întâmplă 
încă o dată...». Ei bine, dacă toată 
lumea se comporta ca şi cum m-ar 
plăcea...“

Lisa Kudrow a câştigat un pre-
miu Emmy pentru cea mai bună 
actriţă pentru rolul pe care l-a 
jucat din 1994 până în 2004, şi, 
alături de colegii săi de distribu-
ţie, David Schwimmer, Jennifer 
Aniston, Matt LeBlanc, Courteney 
Cox şi Matthew Perry, a ajuns să 
câştige nu mai puţin de un milion 
de dolari pe episod în sezoanele 
ulterioare ale sitcomului de mare 
succes. .

SIGOURNEY 

WEAVER 

NU JOACĂ 

ÎN NOUL „ALIEN”

 ROLURI. Actriţa Sigour-

ney Weaver a jucat recent un alt 

rol atipic, cel al unei adolescente 

Na’vi în vârstă de 14 ani, în fi lmul 

„Avatar: The Way of the Water” al 

lui James Cameron. Acest rol a 

fost posibil pentru ea mulţumită 

tehnologiei CGI, care a „întine-

rit-o” digital. Însă actriţa america-

nă nu va fi  în noul fi lm „Alien: Ro-

mulus”, al francizei care a făcut-o 

celebră, ce urmează să apară pe 

16 august în cinematografele din 

România, scrie HotNews.

Weaver a declarat, într-un interviu 

acordat revistei Total Film anul 

trecut, că şi-a dorit la un moment 

dat să joace într-un alt proiect 

„Alien” ce urma să fi e regizat de 

Neill Blomkamp („District 9”, „Ely-

sium”, „Gran Turismo”), dar că 

acesta nu s-a mai materializat în 

cele din urmă. „Există actori tineri 

care să ia acest fel de rol. Şi apoi 

a fost acel [fi lm] «Alien» pe care 

chiar am vrut să îl fac cu Neill 

Blomkamp şi pe care n-am reuşit, 

iar vasul acela a plecat acum”, 

a explicat Sigourney Weaver.   

. Cristinel Luca 
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Cum vorbim 
cu copiii despre sex 
și sexualitate

15cinema
O concediere 
care i-a schimbat 
complet viaţa 

Prezentatoarea rubricii „Meteo” 

a devenit mamă pentru prima 

oară în luna august a anului 

2022. Vedeta are un băieţel, pe 

nume Aksel, pe care a ales să-l 

nască în Norvegia, acolo unde 

a locuit multă vreme, fi ind ţara 

adoptivă a partenerului său de 

viaţă.

Magda Pălimariu formează un 
cuplu alături de Ionuţ Eriksen, 

preşedintele Camerei de Comerţ 
din Norvegia. Cei doi s-au căsăto-
rit în secret, în luna august a anu-
lui 2021, în cadrul unei ceremonii 
restrânse, având alături familia 
şi prietenii apropiaţi, după doar 
un an devenind părinţii unui 
băieţel. Maternitatea a scos-o pe 
Magda de pe micile ecrane, ve-
deta preferând să aibă personal 
şi exclusiv grijă de cel mic. Cum 
foarte mulţi se întreabă când va 

reveni Magda Pălimariu pe micile 
ecrane la Pro Tv, vedeta a povestit 
recent că în scurt timp va reveni 
la postul de televiziune.

„Mă bucur să revin la muncă, 
pentru că iubesc ceea ce fac şi 
chiar îmi era dor. Pe de altă par-
te, am inima strânsă pentru că 
Aksel m-a ştiut mereu acolo, în 
aceşti doi ani. Recunosc: cred că 
am eu mai multe emoţii pe acest 
subiect, dar sunt convinsă că va fi  
bine. Nu sunt nici prima, nici ulti-
ma mamă care trece prin asta“, a 
povestit vedeta pentru CIAO.ro.

Prezentatoarea tv a povestit 
şi că s-a gândit la angajarea unei 
bone pentru fi ul ei, deoarece pro-
gramul de la Pro Tv diferă de la o 
zi la alta. „Creşa nu este o soluţie, 
întrucât programul nostru de la 
«Vremea» diferă, iar în zilele în 
care voi fi  la jurnalul de dimi-
neaţă, de exemplu, voi pleca cu 
noaptea în cap de acasă. Aşa că 
soluţia va fi  să avem o bonă care să 
se poată adapta programului meu 
de la job“, a mai spus ea, pentru 
sursa citată.

Depresia nu a ocolit-o
În cadrul unui interviu re-

cent, Magda Pălimariu a vorbit 
cu sinceritate despre stările prin 
care a trecut după ce a devenit 
mamă, recunoscând că s-a con-
fruntat şi cu depresia postnatală. 
„Cred că da. Nu e uşor deloc. Sau 
poate doar mie mi s-a părut mai 
greu, mai ales în primele luni de 
viaţă, dar am trecut prin diverse 
stări destul de greu de gestionat“, 
a spus Magda Pălimariu, pentru 
revista VIVA! „Cred că mă des-
curc foarte bine ca mamă şi mi 
se potriveşte acest rol, pentru 
că mereu am iubit mult copiii 
şi am învăţat să mă port cu ei, 
având experienţa nepoţilor, ve-
rişorilor. Am mare grijă să nu 
mă panichez, să nu mă enervez. 
Chiar dacă sunt foarte obosită, 
încerc să am toată răbdarea din 
lume, pentru că Aksel are nevoie 
de liniştea şi dragostea mea. Cât 
despre căzături, m-am mai rela-
xat“, a conchis vedeta. . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online) 

s
u

’
Cred că mă 

descurc foarte bine 

ca mamă și mi se 

potrivește acest rol, 

pentru că mereu 

am iubit mult copiii.

MAGDA PĂLIMARIU,
prezentatoare tv

Magda 
Pălimariu Pălimariu 
revine revine 
pe micile pe micile 
ecraneecrane
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